
 

 
 

 

EIROPAS IZVĒLE 
 
 
POLITIKAS PAMATNOSTĀDNES 

NĀKAMAJAI EIROPAS KOMISIJAI 

(2024–2029) 

 
Urzula fon der Leiena 
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

 

 

 

  

Strasbūrā 

2024. gada 18. jūlijā 



 
 

 

Strasbūrā 

2024. gada 18. jūlijā 

 

EIROPAS IZVĒLE  
 

 
POLITIKAS PAMATNOSTĀDNES 

NĀKAMAJAI EIROPAS KOMISIJAI 

(2024–2029) 

 
Urzula fon der Leiena 
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

 

 

  



 

3 

 

 

EIROPAS IZVĒLE 
  

 

 

Šā gada priekšvēlēšanu kampaņa Eiropā bija atgādinājums par to, kas mūsu 

Savienību veido tādu, kāda tā ir. Gandrīz 500 miljoni iedzīvotāju no tik atšķirīgām 

kultūrām, ar sarežģītu vēsturi un atšķirīgām perspektīvām vienlaikus pulcējas, lai 

paustu savas vēlmes par veselu 27 valstu Savienību. Ar savu balsi ES pilsoņi arī 

palīdz veidot kopīgu Eiropas identitāti – saaustu kopā mūsu bagātīgajā un 

daudzveidīgajā kultūru gobelēnā. Tas ir Eiropas lielākais spēks. Tas Eiropu 

padara par ko vairāk kā konceptu vai projektu. Eiropa ir mūsu mājas – 

unikāli veidota un daudzveidībā vienota.  

Gan tie, kas balsoja pirmo reizi – un tādu bija rekordliels skaits, – gan tie, kas 

balsojuši katrās Eiropas vēlēšanās, ikviens un ikviena pauda cerības un vēlmes pēc 

veselīgākas un pārtikušākas nākotnes. Taču viņi arī norādīja uz to, ka mēs dzīvojam 

trauksmes un nenoteiktības laikmetā. Eiropiešiem ir patiesas šaubas un bažas par 

nestabilitāti un nedrošību, ar ko mēs saskaramies, – no dzīves dārdzības mājokļa un 

uzņēmējdarbības izmaksām līdz tam, kā tiek risināti tādi jautājumi kā migrācija, no 

drošības pašu mājās līdz kariem Ukrainā un Tuvajos Austrumos. Eiropieši arī pauž 

bažas par to, ka Eiropa bieži nerīkojas pietiekami ātri un ka tā var šķist pārāk 

attālināta vai pārāk lielu slogu radoša. 

Visas šīs cerības un bažas ir reālas un leģitīmas, un uz tām ir jāreaģē. Tādēļ es 

uzskatu, ka ir īpaši svarīgi, lai demokrātijas centrs Eiropā noturētos . Taču, lai 

šis centrs noturētos, tam ir jāatbilst tām bažām un izaicinājumiem, ar kuriem 

iedzīvotāji saskaras savā dzīvē. Pretējā gadījumā augs aizvainojumi un polarizācija 

un radīsies auglīga augsne tiem, kuri piedāvā vienkāršotus risinājumus, bet 

patiesībā vēlas destabilizēt mūsu sabiedrību.  

Uz šāda fona piedzīvojam dziļu pārmaiņu laikmetu – mūsu sabiedrībai un mūsu 

drošībai, mūsu planētai un mūsu ekonomikai. Pārmaiņu ātrums var būt 

destabilizējošs un dažiem var radīt sajūtu, ka ir zaudēta tā pasaule, kāda tā bijusi, 

un satraukumu par to pasauli, kāda tā būs.  



 

  

4 
 

Tas viss kopā ar vēlēšanu un dažādu notikumu radītajām sekām konfliktu aizvien 

vairāk skartā pasaulē ir pieteicis vētrainu un potenciāli seismisku periodu Eiropā. 

Riski ir reāli, atbildība – nopietna.  

Eiropai tagad ir jāizdara skaidra izvēle.  

Izvēle stāties pretī nedrošajai pasaulei vienatnē. Vai arī vienot mūsu sabiedrību un 

vienoties ap mūsu vērtībām. 

Izvēle būt atkarīgai, ļauties, lai sašķeltība mūs vājinātu. Vai arī rīkoties drosmīgi 

un patstāvīgi, sadarbojoties ar mūsu partneriem visā pasaulē.  

Izvēle neņemt vērā jauno realitāti un pārmaiņu ātrumu. Vai arī dzīvot ar skaidru 

priekšstatu par pasauli un reālajiem draudiem ap mums.  

Izvēle ļaut ekstrēmistiem un izdabātājiem dominēt. Vai arī nodrošināt, ka mūsu 

demokrātiskie spēki saglabā sparu.  

Manuprāt, mūsu laikmeta lielākos izaicinājumus – drošību, klimata pārmaiņas un 

konkurētspēju – var atrisināt tikai ar kopīgu rīcību. Apdraudējumi ir pārāk lieli, 

lai ar tiem cīnītos atsevišķi. Un iespējas pārāk lielas, lai tās varētu izmantot 

vienatnē.  

Ņemot to vērā, es uzskatu, ka Eiropai ir jāizvēlas labākais risinājums  – Savienība.  

Šā uzskata pamatā ir dziļa pārliecība, ka tikai Eiropa spēj risināt mūsu paaudzes 

problēmas šajā nestabilajā pasaulē – atbalstīt Ukrainu tik ilgi, cik vien 

nepieciešams, aizsargāt mūsu planētu, nodrošināt sociālo taisnīgumu, aizstāvēt 

demokrātiju, atbalstīt labklājību, ražotājus un lauksaimniekus, vai būt līderiem 

jauno tehnoloģiju jomās, kas veidos pasauli turpmāk šajā gadsimtā.  

Pēdējo piecu gadu laikā Eiropa ir parādījusi, ko tā var sasniegt, rīkojoties 

kopā. Kad tā rīkojas ātri un liek lietā savu lielumu un jaudu – kā mēs to darījām, 

nodrošinot vakcīnas visām dalībvalstīm vienlaikus. Kad tā ir drosmīga un rīkojas 

tālejoši – kādi mēs bijām, strādājot pie zaļās un digitālās pārkārtošanās un mūsu 

atveseļošanas plāna NextGenerationEU. Kad tā ir vienota – kādi mēs bijām tad, kad 

atbalstījām Ukrainu, brīvību un demokrātiju tumšākajos un sarežģītākajos brīžos.  

Ir atkal laiks Eiropai rīkoties kopā.  

Tā ir kopīga atbildība ne tikai pret visiem Eiropas vēlētājiem, bet arī pret visiem 

tiem, kas pacēluši Eiropas karogu Kijivā, Kišiņevā, Tbilisi un Rietumbalkānu 

valstīs, kā arī pret tiem, kas uz eiropeisku nākotni aicina pilsētu ielās mūsu 

Savienībā un mūsu kontinentā. Mums ir jāsagatavojas šai nākotnei, atbalstot visas 

kandidātvalstis uz to veikumu balstītajā ceļā uz iestāšanos Savienībā un sagatavojot 

Savienību nākotnei ar nepieciešamo reformu palīdzību.  



 

5 

Savienību, ko izvēlamies, nevar reducēt uz bināru jautājumu par to, vai vajag 

vairāk vai mazāk Eiropas. Šajos laikos mums ir vajadzīga Savienība, kas rīkojas 

ātrāk un vienkāršāk, ir mērķtiecīgāka un vienotāka, atbalstošāka pret cilvēkiem un 

uzņēmumiem. Mums ir vajadzīga Savienība, kas rīkojas jomās, kurās tai ir 

pievienotā vērtība un kurās mēs visi – ES iestādes, valstu un reģionālās valdības, 

privātais sektors, sociālie partneri, iedzīvotāji un pilsoniskā sabiedrība  – 

sadarbojamies ar skaidru mērķi un kolektīvu misiju.  

Pēdējos piecos gados mēs kopā esam panākuši daudz – no Eiropas zaļā kursa līdz 

NextGenerationEU, Migrācijas un patvēruma paktam un Eiropas sociālo tiesību 

pīlāra īstenošanai. Mums ir pienākums turpināt virzību uz visu mūsu mērķu, 

tostarp Eiropas zaļā kursa mērķu, sasniegšanu, un mēs to darīsim.  

Mūsu uzmanība tagad jāvērš uz to, lai īstenotu to, par ko esam vienojušies, cieši 

sadarbojoties ar visām ieinteresētajām pusēm un koncentrējoties uz mūsu lielajiem 

izaicinājumiem. Tāpēc es vēlos noteikt skaidri ievirzītu un kolektīvu mērķu 

kopumu 2030. gadam un tālākai nākotnei, ar skaidriem mērķrādītājiem un 

sasniedzamajiem iznākumiem šādās prioritārajās jomās:  

aizsardzība un drošība; ilgtspējīga labklājība un konkurētspēja; demokrātija un 

sociālais taisnīgums; vadoša loma pasaulē un rezultāti Eiropā.  

Šīs politikas pamatnostādnes ir mūsu plāns Eiropas spēkam un vienotībai. Šeit 

izvirzītās prioritātes balstās uz sarunām un kopīgajām idejām, ko apspriedu ar 

Eiropas Parlamenta demokrātiskajiem spēkiem, kā arī uz Eiropadomes Stratēģisko 

programmu 2024.–2029. gadam. Tā nav izsmeļoša darba programma; drīzāk šīs 

nostādnes ir paredzētas, lai virzītu mūsu kopīgo darbu.  

Nākamie pieci gadi noteiks Eiropas vietu pasaulē nākamajām piecām desmitgadēm. 

Tie noteiks, vai mēs paši veidosim savu nākotni vai arī ļausim, ka to veido 

notikumi vai citi mūsu vietā.  

Grūtību un nenoteiktības skartā pasaulē es uzskatu, ka Eiropai ir jāizvēlas turēties 

kopā un uzdrošināties domāt un rīkoties vērienīgi. Dzīvot saskaņā ar mūsu pagātnes 

mantojumu, gūt rezultātus tagadnē un sagatavot spēcīgāku Savienību nākotnei.  

Tas ir šo pamatnostādņu virzītājspēks, un pie tā visa es vēlos strādāt sadarbībā ar 

Eiropas Parlamentu un dalībvalstīm nākamo piecu gadu laikā.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

6 

Jauns plāns Eiropas ilgtspējīgai labklājībai 
un konkurētspējai

Eiropa vienmēr ir bijusi rūpniecības, 

uzņēmējdarbības un inovācijas kontinents – 

tā ir jaunatklājusi sevi ar rūpniecības un 

tehnoloģiju revolūcijām, globālo konkurenci 

un pārmaiņām sabiedrībā.  

Šā spēka avots lielā mērā ir mūsu unikālā 

sociālā tirgus ekonomika, kas Eiropai sniedz 

daudz priekšrocību salīdzinājumā ar 

konkurentiem.  

Tomēr mūsu konkurētspējai joprojām ir 

pārāk daudz strukturālu šķēršļu. Mūsu 

uzņēmumi darbojas nemierīgā pasaulē ar 

augošu negodīgu konkurenci, augstākām 

enerģijas cenām, prasmju un darbaspēka 

trūkumu un grūtībām piekļūt 

nepieciešamajam kapitālam. 

Mēs paši esam piedzīvojuši, kādu 

apdraudējumu rada atkarība vai trauslas 

piegādes ķēdes – no medicīnas produktiem 

pandēmijas laikā līdz Putina šantāžai 

enerģētikas jomā vai Ķīnas monopolam 

attiecībā uz izejvielām, kas ir būtiskas 

akumulatoriem vai mikroshēmām.   

Pasaulē norit sacensība, kas noteiks, kurš 

pirmais sasniegs klimatneitralitāti un pirmais 

izstrādās tehnoloģijas, kas noteiks globālās 

ekonomikas aprises nākamajās desmitgadēs. 

Eiropa nevar atļauties atpalikt un zaudēt 

konkurences priekšrocības šajā sacensībā, un 

tā nevar atstāt nenovērstus savus stratēģiskos 

trūkumus.  

Mums ir daudz kā tāda, ko varam izmantot 

par pamatu, no pamatīgām investīcijām tīrās 

un digitālās tehnoloģijās NextGenerationEU 

ietvaros līdz pieejai attiecībā uz suverenitāti, 

par ko līderi vienojās Versaļā.   

Mums ir daudz trumpju, kas mums sniedz 

konkurences priekšrocības – no pasaules 

līmeņa pētniekiem un universitātēm līdz 

plaukstošiem mazajiem uzņēmumiem un 

stabilai videi, kas balstīta uz tiesiskumu un 

vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem.  

Taču, ņemot vērā problēmu un iespēju 

mērogu, mums tagad kopā ir jāiet daudz 

ātrāk un tālāk, lai nodrošinātu 

konkurētspēju, labklājību un taisnīgumu. Es 

balstīšos arī uz gaidāmo Mario Dragi 

ziņojumu par šā darba konkurētspēju.   

Mums ir vajadzīgs jauns Eiropas 

labklājības plāns, lai: 

 

▪ atvieglotu uzņēmējdarbību un 

padziļinātu mūsu vienoto tirgu; 

 

▪ veidotu tīrās rūpniecības kursu 

nolūkā dekarbonizēt ekonomiku 

un pazemināt enerģijas cenas; 
 

▪ padarītu pētniecību un inovāciju 

par mūsu ekonomikas kodolu; 
 

▪ palielinātu ražīgumu ar digitālo 

tehnoloģiju izplatīšanas palīdzību; 
 

▪ veiktu apjomīgas investīcijas 

ilgtspējīgā konkurētspējā;  
 

▪ novērstu prasmju un darbaspēka 

trūkumu. 

Uzņēmējdarbības atvieglošana  

Eiropas vienotais tirgus ir būtisks mūsu 

konkurētspējai. Tas ļauj brīvi pārvietoties 

precēm, pakalpojumiem, naudai un 

cilvēkiem, atverot tirgus un atvieglojot dzīvi 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem un investoriem.  

Taču tas varētu realizēt vēl daudz vairāk. 

Mums ir vajadzīgs jauns impulss, lai 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

7 

pilnveidotu vienoto tirgu tādās nozarēs kā 

pakalpojumi, enerģētika, aizsardzība, 

finanses, elektroniskie sakari un 

digitalizācija. Tas ļaus mūsu uzņēmumiem, 

jo īpaši mūsu mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem (MVU), paplašināties un 

maksimāli izmantot tirgus iespējas.  

Es uzskatu, ka mums ir vajadzīga jauna 

pieeja konkurences politikai – saskanīgāka 

ar mūsu kopīgajiem mērķiem un vairāk 

atbalstoša pret uzņēmumu augšanu pasaules 

tirgos, vienlaikus vienmēr nodrošinot 

vienlīdzīgus konkurences apstākļus. Tas 

būtu jāatspoguļo veidā, kā mēs novērtējam 

uzņēmumu apvienošanos, lai pilnībā tiktu 

ņemta vērā inovācija un noturība.  

Mēs nodrošināsim, ka konkurences politika 

neatpaliek no mainīgajiem globālajiem 

tirgiem un novērš to, ka tirgus 

koncentrācijas rezultātā paaugstinās cenas 

vai pazeminās patērētāju pirkto preču vai 

pakalpojumu kvalitāte. 

24 miljoni Eiropas MVU ir radījuši 

kvalitatīvas darbvietas, kas balstītas vietējās 

kopienās. Taču tie – tāpat kā lielāki 

uzņēmumi – joprojām saskaras ar pārāk 

daudziem sarežģījumiem.   

Mums ir jāatvieglo uzņēmējdarbība Eiropā 

un jāļauj uzņēmumiem rīkoties ātrāk.  

Es padarīšu ātrumu, saskaņotību un 

vienkāršošanu par vienu no galvenajām 

politiskajām prioritātēm visā, ko mēs darām.  

Katram komisāram tiks uzdots vērst 

uzmanību uz administratīvā sloga 

samazināšanu un īstenošanas vienkāršošanu: 

mazāku birokrātiju un ziņojumu gatavošanu, 

lielāku uzticēšanos, labāku izpildes 

nodrošināšanu, ātrāku atļauju piešķiršanu.  

Viņi rīkos regulārus dialogus par 

īstenošanu ar ieinteresētajām personām, lai 

apspriestu, kā vislabāk saskaņot īstenošanu 

ar reālo situāciju uz vietas.  

Viņi sadarbosies ar priekšsēdētājas 

vietnieku īstenošanas, vienkāršošanas un 

iestāžu attiecību jautājumos, lai veiktu 

noturības testus par visu ES acquis. 

Pamatojoties uz to, mēs nāksim klajā ar 

priekšlikumiem, kā vienkāršot, konsolidēt 

un kodificēt tiesību aktus, lai novērstu 

jebkādu pārklāšanos un pretrunas, 

vienlaikus saglabājot augstus standartus.  

Mēs pievērsīsimies arī atšķirīgajiem valstu 

noteikumiem, kas apgrūtina 

uzņēmējdarbības veikšanu dažādās ES 

valstīs. Mēs atvieglosim novatoriem 

panākumu gūšanas iespējas, samazinot 

neizdošanās izmaksas.  

Lai to atbalstītu, es ierosināšu jaunu ES 

mēroga juridisko statusu nolūkā palīdzēt 

inovatīviem uzņēmumiem augt. Tas 

izpaudīsies kā “28. režīms”, kas ļaus 

uzņēmumiem gūt labumu no vienkāršāka un 

saskaņota noteikumu kopuma konkrētās 

jomās.  

Mums ir arī labāk jāatbalsta uzņēmumi, 

kuru lielumu un finansēšanas spējas nevar 

salīdzināt ar lielajām korporācijām. Tie 

bieži vien ir mērķis “iznīcinošām iegādēm” 

no ārvalstu uzņēmumu puses, kuri cenšas 

tos likvidēt kā iespējamu turpmākas 

konkurences avotu.  

Mēs ieviesīsim jaunu “mazu vidējas 

kapitalizācijas uzņēmumu” kategoriju un 

novērtēsim, kur spēkā esošais regulējums, 

ko piemēro lielajiem uzņēmumiem, ir pārāk 

apgrūtinošs, nesamērīgs vai kavējošs to 

konkurētspējas attīstībai. 

Arī turpmākie tiesību akti ir jāvienkāršo un 

jāizstrādā, paturot prātā mazos uzņēmumus 

un ievērojot subsidiaritātes principu. Tas jo 

īpaši tiks darīts, veicot jaunu MVU un 

konkurētspējas apsekojumu, lai palīdzētu 

izvairīties no nevajadzīga administratīvā 

sloga, saglabājot augstus standartus.  

Tomēr labākam likumdošanas procesam ir 

jābūt kopīgam uzdevumam – ar visām 

iesaistītajām iestādēm un visu attiecīgo 

likumdošanas procesu – no priekšlikuma 

līdz grozījumiem un pieņemšanai.  

Šajā sakarā es ierosināšu atjaunināt Iestāžu 

nolīgumu par vienkāršošanu un labāku 

likumdošanas procesu, lai katra iestāde 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

8 
 

vienādi novērtētu savu grozījumu ietekmi un 

izmaksas.  

Lai nodrošinātu, ka mēs kopīgi pārraugām 

izpildes nodrošināšanu un īstenošanu, es 

arī aicināšu katru komisāru sagatavot gada 

progresa ziņojumu attiecīgajai Eiropas 

Parlamenta komitejai un Padomes sastāvam. 

Tīras rūpniecības kurss 

Mēs esam panākuši vēsturisku progresu 

nosprausto klimata mērķu vēriena ziņā un 

esam pierādījuši, ka tiešām ir iespējams 

samazināt emisijas, vienlaikus panākot 

ekonomikas izaugsmi. 

Mums ir pienākums turpināt virzību uz 

Eiropas zaļā kursa mērķu sasniegšanu, un 

mēs to darīsim. 

Klimata pārmaiņas arvien uzņem tempu. 

Eiropas Savienības ekonomika šobrīd ir 

steidzami gan jādekarbonizē, gan 

jāindustrializē. 

Mums ir jākoncentrējas uz 2030. gada 

mērķrādītāju sasniegšanai pieņemtā 

tiesiskā regulējuma īstenošanu pēc 

iespējas vienkārši, taisnīgi un izmaksu ziņā 

efektīvi. 

Līdztekus mums ir pilnvaru perioda 

pirmajās 100 dienās jāuzņem arī jauns 

tīras rūpniecības kurss, lai nodrošinātu 

rūpniecības konkurētspēju un kvalitatīvas 

darbvietas. 

Lai sasniegtu kopīgos mērķus, mēs liksim 

skaidru uzsvaru uz atbalstu uzņēmumiem 

un uz vajadzīgo apstākļu radīšanu tiem. 

Tas nozīmē vienkāršot, investēt un 

nodrošināt piekļuvi lētai, ilgtspējīgai un 

drošai energoapgādei un izejvielām.  

Tādā veidā nogludināsim ceļu uz 

2040. gada mērķrādītāju samazināt 

emisijas par 90 %, ko ierosināsim 

nostiprināt Eiropas Klimata aktā. Katru 

soli šajā ceļā mēs spersim partnerībā ar 

rūpniecību, sociālajiem partneriem un visām 

ieinteresētajām personām.  

Lai pārkārtošanās procesā atbalstītu nozares 

un uzņēmumus, nāksim klajā ar 

Rūpniecības dekarbonizācijas 

akseleratora aktu.  

Ar tā palīdzību investīcijas tiks virzītas uz 

infrastruktūru un rūpniecību, jo īpaši 

energoietilpīgās nozarēs. Ar to tiks atbalstīti 

Eiropas pirmtirgi, lai izmantošanai 

rūpniecībā izstrādātu, ražotu un izplatītu 

tīrās tehnoloģijas. Ar tā palīdzību tiks arī 

paātrināta attiecīgā plānošana, konkursu 

procedūras un atļauju piešķiršana. 

Mums ir jāsamazina enerģijas rēķini 

uzņēmumiem un mājsaimniecībām. 

Pateicoties Eiropas Savienības pasākumiem, 

atjaunīgo energoresursu īpatsvars ir 

sasniedzis jaunu rekordu – pērn no tiem tika 

saražoti 50 % no visas ES elektroenerģijas. 

Atkarība no Krievijas fosilās gāzes ir būtiski 

samazināta, un enerģijas ietaupījumi ir 

ļāvuši mazināt kopējo patēriņu. 

Tomēr mums joprojām ir daudz risināmu 

problēmu. Ir jāpanāk, ka enerģijas tirgus 

darbojas labāk, lai samazinātu cenas un 

nodrošinātu, ka patērētāji gūst labumu no 

tīrās enerģijas ražošanas izmaksu 

samazināšanās. 

Mēs turpināsim mazināt enerģijas cenas, 

arvien plašāk atsakoties no fosilajām 

degvielām un kurināmā, pastiprinot degvielu 

un kurināmā kopīgu iepirkšanu un 

pilnveidojot pārvaldību, kas vajadzīga 

patiesai enerģētikas savienībai. 

Mēs palielināsim un prioritizēsim 

investīcijas tīrajā enerģētikas infrastruktūrā 

un tehnoloģijās.  

Tas attieksies uz atjaunīgās enerģijas un 

mazoglekļa tehnoloģijām, tīkla 

infrastruktūru, akumulēšanas jaudām un 

uztvertā CO2 transportēšanas infrastruktūru. 

Mēs investēsim arī energoefektivitātes 

pasākumos, energosistēmu digitalizācijā un 

ūdeņraža tīkla izvēršanā.  

Papildus tam mums ir jāprot izmantot mūsu 

tirgus ietekmīgums un mērogs, lai 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

9 

nodrošinātu apgādi. Tāpēc es ierosināšu 

iedarbināt un paplašināt pieprasījuma 

agregēšanas mehānismu, papildus gāzei 

iekļaujot tajā arī ūdeņradi un kritiski 

svarīgās izejvielas.  

Mēs strādāsim pie jaunām tīras 

tirdzniecības un investīciju partnerībām, 

lai palīdzētu nodrošināt izejvielu un tīrās 

enerģijas piegādes un tīro tehnoloģiju iegādi 

no visas pasaules.  

Rādot priekšzīmi pie mums, es vēlos, lai 

Eiropas Savienība arī turpmāk būtu 

līdere starptautiskajās sarunās par 

klimatu, balstoties uz ES nesenajām 

iniciatīvām tādos globālajos jautājumos kā 

metāns, oglekļa cenas un globālie 

mērķrādītāji atjaunīgās enerģijas un 

energoefektivitātes jomā.  

Gatavojoties 2025. gada COP 30 Brazīlijā, 

mēs formulēsim savu globālo redzējumu 

klimata un enerģētikas jomā. Tāpat mēs 

pastiprināsim zaļo diplomātiju un aktīvāk 

runāsim ar trešām valstīm par politikas 

ārējiem aspektiem.   

Lai sasniegtu mūsu mērķus klimata jomā, 

mums ir arī jāatvieglo cilvēku pāreja uz 

ilgtspējīgākiem risinājumiem. Tas jo īpaši 

attiecas uz mobilitāti. Pārrobežu braucieni ar 

vilcienu daudziem joprojām šķiet pārāk 

sarežģīti. Cilvēki labprāt gribētu izmantot 

atvērtas rezervēšanas sistēmas, lai iegādātos 

biļetes Eiropas pārrobežu braucieniem, 

kurus nodrošina vairāki pārvadātāji, 

nezaudējot tiesības uz naudas atmaksāšanu 

vai pārrezervēšanu uz citu braucienu.  

Tālab mēs ierosināsim vienotas digitālās 

rezervēšanas un biļešu pārdošanas 

regulu, kuras mērķis būs nodrošināt, ka 

eiropiešiem ir iespēja vienotā platformā 

iegādāties vienu kopīgu biļeti un iegūt 

pasažiera tiesības attiecībā uz visu 

braucienu. 

Klimatneitralitātes panākšana līdz 

2050. gadam prasīs visdažādākās inovatīvas 

tehnoloģijas tādās jomās kā mobilitāte vai 

enerģija. Piemēram, 2035. gadam izvirzītais 

klimatneitralitātes mērķrādītājs attiecībā uz 

automobiļiem rada paredzamību investoriem 

un ražotājiem. Lai to sasniegtu, būs 

vajadzīga tehnoloģiski neitrāla pieeja, kurā 

ir pieļaujamas e-degvielas, un tālab 

paredzētās pārskatīšanas ietvaros 

regulējumā būs jāveic mērķtiecīgi 

grozījumi. 

Apritīgāka un noturīgāka 
ekonomika 

Darbs pie ekonomikas dekarbonizācijas 

iekļausies notiekošajā pārejā uz 

ilgtspējīgākiem ražošanas un patēriņa 

modeļiem, kas vērsta uz izmantoto resursu 

vērtības ilgāku saglabāšanu tautsaimniecībā.  

Ar tādu mērķi tiks sagatavots Aprites 

ekonomikas akts, kura uzdevums būs 

palīdzēt radīt tirgus pieprasījumu pēc 

otrreizējiem materiāliem un izveidot 

atkritumu vienoto tirgu, jo īpaši attiecībā uz 

kritiski svarīgajām izejvielām.  

Mēs nāksim klajā ar jaunu ķīmiskās 

rūpniecības tiesību aktu paketi ar mērķi 

vienkāršot REACH un viest skaidrību par 

nenoārdāmām ķīmiskajām vielām jeb PFAS.  

Mums ir jāpadara ekonomika noturīgāka un 

mazāk atkarīga. 

Tas jo īpaši svarīgi ir veselības un 

farmācijas nozarē. ES ir nācies saskarties ar 

nopietnu medicīnisko ierīču un zāļu deficītu, 

un īpašas grūtības ir bijušas ar antibiotiku, 

insulīna, pretsāpju līdzekļu un citu produktu 

pieejamību. 

Ar mērķi novērst šādas situācijas mēs 

ierosināsim Kritiski svarīgo zāļu aktu, lai 

samazinātu atkarību attiecībā uz kritiski 

svarīgajām zālēm un to sastāvdaļām, īpaši 

attiecībā uz produktiem, kurus piegādā tikai 

daži ražotāji vai valstis.  

Šis būs viens no uzdevumiem darbā pie 

Eiropas veselības savienības izveides, kas 

paredz diversificētas piegādes ķēdes, 

piekļuvi vismodernākajām ārstēšanas 

metodēm, noturīgākas veselības aprūpes 

sistēmas un svarīgāko zāļu stratēģiskos 

krājumus. Mums ir jāturpina darbs pie 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

10 
 

problēmas, ko rada rezistence pret 

antimikrobiālajiem līdzekļiem. 

Mēs pastiprināsim arī darbu profilakses 

jomā – īpaši attiecībā uz garīgo veselību, tai 

skaitā darbā, un sirds un asinsvadu 

slimībām –, kā arī pie deģeneratīvo slimību 

ārstēšanas un pētniecības par autismu. Šeit 

pamatā būs sekmīgais modelis, kas 

izmantots Vēža uzveikšanas plānam. 

Mums arī jārīkojas intensīvāk, lai 

nodrošinātu, ka mūsu veselības aprūpes 

sistēmas, uz kurām arvien biežāk tiek vērsti 

kiberuzbrukumi un uzbrukumi ar 

izspiedējprogrammatūru, ir drošas. Lai 

uzlabotu apdraudējumu atklāšanu, 

sagatavotību un reaģēšanu krīzes situācijās, 

es pirmajās 100 pilnvaru perioda dienās 

ierosināšu Eiropas rīcības plānu attiecībā 

uz slimnīcu un veselības aprūpes 

sniedzēju kiberdrošību.   

Ražīguma palielināšana ar 
digitālo tehnoloģiju izplatīšanas 
palīdzību 

Eiropas konkurētspēju kavē tās zemākais 

ražīgums salīdzinājumā ar tiešajiem 

globālajiem konkurentiem. Būtisks iemesls 

ir nepietiekama digitālo tehnoloģiju 

izplatība, kas ietekmē spēju izmantot 

tehnoloģijas, lai izstrādātu jaunus 

pakalpojumus un uzņēmējdarbības modeļus.   

Mēs sāksim ar to, ka gādāsim par 

iepriekšējā pilnvaru periodā pieņemto 

digitalizācijas tiesību aktu īstenošanu un 

izpildes panākšanu. Tehnoloģiju gigantiem 

ir jāuzņemas atbildība par to milzīgo 

sistēmisko ietekmi sabiedrībā un 

ekonomikā. Esam aktīvi sākuši izpildes 

panākšanas pasākumus saskaņā ar Digitālo 

pakalpojumu aktu un Digitālo tirgu aktu. 

Nākamajā pilnvaru periodā šos pasākumus 

veiksim vēl plašāk un intensīvāk.  

Līdztekus arī risināsim problēmas ar e-

komercijas platformām, lai nodrošinātu, 

ka patērētāji un uzņēmumi gūst labumu no 

vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem, ko 

sekmē efektīvas muitas, nodokļu un drošības 

kontroles un ilgtspējas standarti. 

Digitālo mērķrādītāju sasniegšana un īstena 

digitālā vienotā tirgus izveide ļautu panākt 

krietnu ražīguma uzlabošanos un palielinātu 

konkurētspēju.   

Mēs palielināsim investīcijas nākamā viļņa 

progresīvajās tehnoloģijās, jo īpaši 

superdatošanā, pusvadītājos, lietu internetā, 

genomikā, kvantiskajā datošanā, kosmosa 

tehnoloģijās utt. 

Ar Mākslīgā intelekta (MI) aktu Eiropas 

Savienība ir ieņēmusi līderpozīcijas MI 

drošības un uzticamības palielināšanā, kā arī 

pieejā riskiem, ko rada MI ļaunprātīga 

izmantošana.  

Tagad mums savi spēki jākoncentrē tam, lai 

kļūtu par globālo līderi MI inovācijas jomā. 

Izmantojot MI fabriku iniciatīvu, mēs 

pirmajās 100 dienās nodrošināsim AI 

jaunuzņēmumiem un nozarei piekļuvi 

jaunām, pielāgotām superdatošanas jaudām.  

Kopā ar dalībvalstīm, uzņēmumiem un 

pilsonisko sabiedrību mēs arī izstrādāsim 

stratēģiju MI pielietošanai ar mērķi 

sekmēt jaunus MI rūpnieciskos lietojumus 

un uzlabot dažādu sabiedrisko pakalpojumu, 

piemēram, veselības aprūpes pakalpojumu, 

sniegšanu. 

Šajā nolūkā es ierosināšu izveidot Eiropas 

MI pētniecības padomi, lai varētu sakopot 

visus mūsu resursus, līdzīgi kā tas tiek darīts 

CERN.  

Lai atbalstītu MI un citu progresīvo 

tehnoloģiju izstrādi, Eiropai ir jāliek lietā 

neizmantotais datu potenciāls.  

Piekļuve datiem ir ne tikai būtisks 

konkurētspējas virzītājspēks, kura devums 

ES IKP ir teju 4 %, bet arī ļoti svarīgs 

ražīguma un sabiedriskās inovācijas faktors 

jomās no personalizētās medicīnas līdz 

enerģijas taupīšanai.  

Tomēr pārāk daudziem uzņēmumiem Eiropā 

ir grūtības piekļūt datiem, kas tiem 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

11 

vajadzīgi, turpretī lielie ārvalstu tehnoloģiju 

uzņēmumi izmanto Eiropas datus savas 

uzņēmējdarbības izvēršanai. 

Mēs turpināsim nodrošināt augstus datu 

aizsardzības standartus un reizē atbalstīsim 

uzņēmumus, uzlabojot atvērto piekļuvi 

datiem, īpaši nolūkā palīdzēt MVU izpildīt 

to pārskatu sniegšanas pienākumus. 

Eiropai ir nepieciešama datu revolūcija. 

Tāpēc mēs nāksim klajā ar Eiropas datu 

savienības stratēģiju. Pamats tai būs esošie 

noteikumi datu jomā, bet ar mērķi 

nodrošināt vienkāršotu, skaidru un 

saskaņotu tiesisko regulējumu, lai 

uzņēmumi un pārvaldes iestādes varētu 

netraucēti un lielos mērogojamos apjomos 

kopīgot datus, ievērojot augstus privātuma 

un drošības standartus.  

Pētniecība un inovācija kā mūsu 
ekonomikas kodols 

Eiropas Savienības konkurētspēja un tās 

pozīcijas sacensībā par tīru un digitālu 

ekonomiku būs atkarīgas no tā, vai izdosies 

aizsākt jaunu izgudrojumu un izdomas 

laikmetu. Lai to panāktu, pētniecībai un 

inovācijai, zinātnei un tehnoloģijām ir 

jākļūst par mūsu ekonomikas kodolu.  

Mēs palielināsim finansējumu pētniecībai 

ar mērķi vairāk pievērsties stratēģiskajām 

prioritātēm, revolucionāriem 

fundamentālajiem pētījumiem un 

revolucionārajai inovācijai, kā arī 

zinātniskajai izcilībai. 

Tālab mēs nostiprināsim Eiropas Pētniecības 

padomi un Eiropas Inovācijas padomi.  

Eiropai arī jāspēj panākt jaunāko zinātnes 

atziņu, tehnoloģiju un rūpniecības sakabi, lai 

paātrinātu šo tehnoloģiju revolūciju un dotu 

tai lielāku pārveides potenciālu. 

Es vēlos, lai Eiropa maksimāli izmantotu 

biotehnoloģiju revolūcijas augļus. 

Biotehnoloģijas, ko atbalsta MI un digitālie 

rīki, var palīdzēt modernizēt veselas mūsu 

ekonomikas nozares – no lauksaimniecības 

un mežsaimniecības līdz enerģētikai un 

veselībai.  

Lai atvieglotu biotehnoloģiju ceļu no 

laboratorijas uz rūpnīcu un pēc tam uz tirgu, 

mēs 2025. gadā ierosināsim jaunu Eiropas 

Biotehnoloģiju aktu.  

Tas būs viens no elementiem plašākā 

Eiropas dzīvības zinātņu stratēģijā ar 

mērķi apzināt, kā varam atbalstīt zaļo un 

digitālo pārkārtošanos un izstrādāt 

augstvērtīgas tehnoloģijas.  

Lai būtu vadībā inovācijas jomā, mums ir 

jārada pētniekiem labvēlīgi apstākļi. Tas 

nozīmē izmantot jaunas publiskā un 

privātā sektora partnerības, piemēram, 

kopuzņēmumus, lai nodrošinātu 

infrastruktūru un inovatīvas laboratorijas, 

kas pētniekiem vajadzīgas ideju testēšanai 

un radīšanai. 

Tas nozīmē arī jaunu talantu piesaistīšanu 

un labāko un gaišāko prātu noturēšanu 

Eiropā. Lai to panāktu, es vēlos stiprināt 

sadarbību starp pētniecības 

struktūrvienībām, augstākās izglītības 

iestādēm un uzņēmējiem, jo īpaši stiprinot 

universitāšu alianses.  

Turborežīms investīcijām  

Šī būs investīciju Komisija.  

Mums ir jārod finansējums, kas nepieciešams 

zaļās, digitālās un sociālās pārkārtošanās 

īstenošanai. Mēs maksimāli palielināsim 

publiskās investīcijas un sviras efektu, kā 

arī mazināsim privātā kapitāla risku, cieši 

sadarbojoties ar Eiropas Investīciju 

banku.  

Šo investīciju finansēšanai nepietiks ar 

publiskajiem līdzekļiem. Līdz ar kapitāla 

tirgu savienības izveides pabeigšanu būtu 

iespējams gadā piesaistīt papildu investīcijas 

470 miljardu EUR apmērā.  

Mums ir daudz apņēmīgāk jārisina privātā 

kapitāla trūkuma un joprojām pārāk seklo 

tirgu problēma.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

12 
 

Inovatīviem Eiropas uzņēmumiem un 

jaunuzņēmumiem nevajadzētu būt spiestiem 

darbības paplašināšanas finansējumu meklēt 

ASV, Āzijas vai citos tirgos. Tiem būtu 

jāspēj atrast izaugsmei vajadzīgo 

finansējumu arī tepat Eiropā.  

Tāpēc mēs ierosināsim riska absorbcijas 

pasākumus, kas ļaus komercbankām, 

investoriem un riska kapitāla uzņēmumiem 

vieglāk finansēt strauji augošus uzņēmumus.  

Lai piesaistītu kapitālu un nodrošinātu 

konkurences apstākļu vienlīdzību, mēs 

pārskatīsim tiesisko regulējumu nolūkā 

novērst šķēršļus, kas ierobežo inovācijas 

finansēšanai pieejamā Eiropas kapitāla 

apjomu. 

Mēs arī risināsim sadrumstalotības problēmu, 

ar ko saskaras mūsu finanšu tirgi, kuriem ik 

gadu iet secen 300 miljardus EUR vērti 

Eiropas ģimeņu ietaupījumi, kas aizplūst no 

ES uz ārvalstu tirgiem.  

Lai nodrošinātu risinājumu, mēs attīstīsim 

Enriko Letas ziņojumā pausto priekšlikumu 

un ierosināsim veidot Eiropas uzkrājumu 

un investīciju savienību, kas aptvertu banku 

un kapitāla tirgus. Tas palīdzēs piesaistīt 

milzīgos privātos uzkrājumus Eiropā, lai 

investētu inovācijā un zaļajā un digitālajā 

pārkārtošanā.  

Papildus Eiropas privātajiem uzkrājumiem 

der piesaistīt uzkrājumus no visas pasaules, 

tam izmantojot mūsu pašreizējos kapitāla 

tirgus finanšu instrumentus, jo ES ir ļoti 

drošu aktīvu reputācija, turklāt ar pievilcīgu 

ienesīgumu.  

Mums ir arī labāk jāizmanto publiskais 

iepirkums, kas veido 14 % no ES IKP. 

Palielinot publiskā iepirkuma efektivitāti par 

1 %, varētu ietaupīt 20 miljardus EUR gadā. 

Tā ir viena no galvenajām svirām, ko varam 

izmantot, lai izstrādātu inovatīvas preces un 

pakalpojumus un radītu pirmtirgus tīro un 

stratēģisko tehnoloģiju jomā.   

Es ierosināšu pārskatīt Publiskā 

iepirkuma direktīvu. Tā rezultātā dažu 

stratēģisko nozaru publiskajā iepirkumā 

būs iespējams dot priekšroku Eiropas 

produktiem. Tas palīdzēs nodrošināt ES 

pievienoto vērtību iedzīvotāju labā, kā arī 

vitāli svarīgu tehnoloģiju, produktu un 

pakalpojumu apgādes drošību. Turklāt tā 

būs iespēja modernizēt un vienkāršot mūsu 

publiskā iepirkuma noteikumus, īpaši 

domājot par ES jaunuzņēmumiem un 

izgudrotājiem.  

Attiecībā uz publisko finansējumu un 

investīcijām pirmā prioritāte būs nodrošināt 

NextGenerationEU un pašreizējā budžeta 

ietvaros pieejamo resursu izmantošanu.  

Pēc tam tīras rūpniecības kurss ļaus mums 

vairāk kopīgi investēt tīrajās un stratēģiskajās 

tehnoloģijās un energoietilpīgās nozarēs. Tīro 

un progresīvo tehnoloģiju nozares nākotne ir 

jāveido Eiropā.   

Tāpēc es ierosināšu jaunu Eiropas 

Konkurētspējas fondu, kad ierosināsim 

jaunu un lielāku budžetu nākamajā 

daudzgadu finanšu shēmā.  

Šis investīciju fonds ļaus investēt 

stratēģiskajās tehnoloģijās – mākslīgajā 

intelektā, kosmosa, tīrajās un 

biotehnoloģijās – un tādējādi nodrošināt, ka 

mēs tās izstrādājam tepat Eiropā, kur arī 

ražojam produktus, kuros tās izmantotas. 

Tas arī nodrošinās, ka izmantojam ES 

budžetu, lai piesaistītu privātās investīcijas, 

kas tiks veiktas mūsu kopīgo mērķu 

sasniegšanai, un mazinātu šo investīciju 

riskus.  

No Eiropas Konkurētspējas fonda tiks 

atbalstīti svarīgi kopīgu interešu projekti 

(IPCEI); tādējādi Eiropas Savienība varēs 

izmantot savu kolektīvo spēku, lai kopā 

investētu vērienīgos kopīgajos projektos, 

kā tas mazākā mērogā jau ir darīts ar 

akumulatoriem, ūdeņradi un 

mikroelektroniku.  

Es panākšu, ka IPCEI finansēšana un 

uzsākšana kļūst vienkāršāka un ātrāka. 

Pirmais jaunā veida kopīgo projektu kopums 

tiks ierosināts 2025. gada sākumā. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

13 

Prasmju un darbaspēka trūkuma 
novēršana 

Eiropai ir radikāli jāmaina mērķu vēriens un 

rīcība attiecībā uz visiem prasmju līmeņiem 

un visiem mācību un izglītības veidiem. Tas 

ir vienlīdz svarīgi gan cilvēku karjerai un 

izredzēm, gan mūsu konkurētspējai.  

Lai to panāktu, mēs izveidosim “prasmju 

savienību”, kurā galvenā uzmanība tiks 

pievērsta ieguldījumiem, pieaugušo izglītībai 

un mūžizglītībai, prasmju saglabāšanai un 

dažādu mācību veidu atzīšanai, lai cilvēki 

varētu strādāt visā Savienībā.  

Šo centienu centrā būs mūžizglītības 

iekļaušana izglītībā un karjerā un skolotāju 

mācību un karjeras iespēju atbalstīšana.  

Mēs koncentrēsimies uz pamatprasmju 

uzlabošanu un ierosināsim stratēģisko plānu 

STEM izglītības jomā. Tā mērķis būs 

novērst satraucošo sekmju pasliktināšanos un 

kvalificētu skolotāju trūkumu jomās, kas 

saistītas ar zinātni, tehnoloģiju, 

inženierzinātnēm un matemātiku. Tam būtu 

arī jāpiesaista vairāk meiteņu un sieviešu 

STEM izglītībai un karjeras virzieniem. 

Svarīgi ir arī piešķirt pienācīgu nozīmi 

profesionālajai izglītībai un apmācībai (PIA). 

Tā cilvēkus sagatavo darbam un sniedz 

viņiem prasmes, kuras meklē uzņēmumi. 

Tāpēc es ierosināšu Eiropas profesionālās 

izglītības un apmācības stratēģiju, kuras 

mērķis jo īpaši būs panākt, lai vairāk cilvēku 

iegūst vidējo izglītību ar profesionālo 

kvalifikāciju. 

Strauji mainīgajā ekonomikā mums ir labāk 

jāreaģē uz mūsu uzņēmumu vajadzībām. Mēs 

palielināsim un pārorientēsim prasmju 

finansējumu ES budžetā, lai nodrošinātu, ka 

tas ir labāk sasaistīts ar darba tirgiem un 

vairāk vērsts uz nozarēm, kas ir būtiskas 

divējādās pārkārtošanās īstenošanai.  

Mums noteikti ir jāgūst labums no visām 

augsta līmeņa prasmēm neatkarīgi no tā, 

kur un kā tās ir iegūtas. Tāpēc mēs 

turpināsim strādāt pie Eiropas grāda un 

nāksim klajā ar prasmju pārnesamības 

iniciatīvu, lai nodrošinātu vienā valstī 

iegūtu prasmju atzīšanu citā valstī.

  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

14 
 

Jauns Eiropas aizsardzības un drošības 
laikmets 

“Pasaules mieru nav iespējams nosargāt bez 

radošām pūlēm, kas ir samērīgas ar 

briesmām, kuras to apdraud.” 

Pirmais teikums Šūmaņa deklarācijā ir stāsts 

par Eiropu. Tas stāsta par mūsu pagātni, ko 

plosīja karš, šķelšanās un vieni no 

smagākajiem konfliktiem, kādus pasaule 

jebkad piedzīvojusi. 

Miers Eiropā nekad nav bijis pašsaprotams, 

bet Putina agresīvais karš Ukrainā ir sagrāvis 

jebkādas ilūzijas.  

Nicināmie un nežēlīgie uzbrukumi bērnu 

slimnīcām, energoinfrastruktūrai un citiem 

civiliem mērķiem liecina par to, cik tālu 

Putina Krievija ir gatava iet.  

Ukraina cīnās par Eiropas brīvību, 

demokrātiju un vērtībām. Mūsu kopīgajai 

apņēmībai ir jābūt tikpat lielai, cik liels ir šis 

pārbaudījums.  

Labākais ieguldījums Eiropas drošībā ir 

ieguldījums Ukrainas drošībā. Eiropas 

finansiālo, politisko un militāro atbalstu ir 

jāturpina sniegt tik ilgi, cik nepieciešams.   

Mēs izmantosim visus mūsu rīcībā esošos 

instrumentus, arī Eiropas Miera mehānismu, 

un, izmantojot Ukrainas mehānismu, 

strādāsim visās jomās, sākot ar 

neatliekamajām vajadzībām un beidzot ar 

turpmākiem atjaunošanas centieniem.  

Daži pēdējie gadi ir bijuši gan bargs 

atgādinājums par to, cik trausls ir miers, gan 

arī modinātājzvans Eiropai atvēlēt sev 

līdzekļus, lai aizstāvētos un aizsargātos un 

atturētu iespējamos pretiniekus. Tas ir vēl jo 

aktuālāk, redzot, kā pasaule kļūst arvien 

sadrumstalotāka un neskaidrāka – tādā 

Eiropa neko nevar uzskatīt par pašsaprotamu.  

Mēs skatīsim visas mūsu politikas jomas no 

drošības skatpunkta. Mēs sagatavosimies 

scenārijiem, kuri, cerams, nekad neīstenosies, 

taču mēs nevaram riskēt un būt nepietiekami 

sagatavoti vai pārāk paļāvīgi.   

Eiropas aizsardzības savienības 
iedzīvināšana 

Vairāku pēdējo gadu laikā ir atklājies 

hronisks ieguldījumu un efektīvas līdzekļu 

izlietošanas trūkums mūsu militārajā jomā.  

Salīdzinājumam – apvienotie ES izdevumi 

aizsardzībai no 1999. gada līdz 2021. gadam 

palielinājās par 20 %. Tajā pašā laikposmā 

Krievijas aizsardzības izdevumi palielinājās 

par gandrīz 300 % un Ķīnas – par gandrīz 

600 %. Tajā pašā laikā mūsu izdevumi ir 

pārāk nekonsekventi, dažādi un tiem nav 

pietiekami izteikts Eiropas aspekts. Mums tas 

ir jāmaina.   

Nākamajos piecos gados strādāsim pie 

īstenas Eiropas aizsardzības savienības 

veidošanas.  

Atbildība par savu karaspēku – no doktrīnas 

līdz izvietošanai – vienmēr paliks 

dalībvalstīm, taču Eiropa var daudz darīt, lai 

atbalstītu un koordinētu centienus stiprināt 

aizsardzības rūpniecisko bāzi, inovāciju un 

vienoto tirgu. 

Lai palīdzētu koordinēt šo darbu Eiropas 

līmenī, es iecelšu aizsardzības komisāru, 

kurš cieši sadarbosies ar nākamo Augsto 

pārstāvi ārlietās un drošības politikas 

jautājumos un priekšsēdētāja vietnieku 

saskaņā ar Līgumu. 

Lai izstrādātu jauno pieeju un apzinātu 

mūsu ieguldījumu vajadzības, pirmajās 

100 pilnvaru dienās mēs kopīgi nāksim 

klajā ar Balto grāmatu par Eiropas 

aizsardzības nākotni. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

15 

Šā darba centrā būs ES un NATO partnerības 

stiprināšana. Mēs turpināsim paplašināt 

sadarbību ar NATO, lai aptvertu visus 

apdraudējumus, tostarp jaunus 

kiberapdraudējumus, hibrīdapdraudējumus 

vai apdraudējumus, kas saistīti ar kosmosu, 

un stiprinātu mūsu transatlantisko partnerību.  

Laikos, kad norisinās apgādāšanās ar jaunu 

apbruņojumu, pirmā prioritāte ir būtiski 

palielināt ieguldījumus.  

Lai gan ir panākts progress, aizsardzības 

budžeti joprojām galvenokārt tiek tērēti 

valstu līmenī. Daļa no aprīkojuma 

izdevumiem Eiropā ir atvēlēti ES kopīgajam 

iepirkumam. Turklāt dalībvalstis lielāko daļu 

bruņojuma iegādājas ārpus Eiropas. 

Mums ir jātērē vairāk, jātērē labāk, jātērē 

kopā. 

Pirmais uzdevums ir steidzami atjaunot, 

papildināt un pārveidot valstu bruņotos 

spēkus – atbilstoši dalībvalstu noteiktajam.  

Mēs stiprināsim Eiropas aizsardzības 

fondu, ieguldot augstas klases aizsardzības 

spējās tādās kritiskās jomās kā jūras, 

sauszemes, gaisa kaujas spēki, kosmosā 

bāzēta agrīnā brīdināšana un kiberdrošība.  

Otrais uzdevums ir vairāk ieguldīt mūsu 

aizsardzības rūpniecībā. Mēs pastiprināsim 

Eiropas Aizsardzības industrijas 

programmu, lai stimulētu kopīgu iepirkumu 

ar mērķi novērst ES visbūtiskākās spēju 

nepilnības.  

Mēs izveidosim īstenu vienoto tirgu 

aizsardzības ražojumiem un pakalpojumiem, 

pastiprinot ražošanas jaudu un veicinot 

kopīgu iepirkumu.  

Trešais uzdevums ir sakopot mūsu resursus 

un vērsties pret mūsu kopīgajiem 

apdraudējumiem, īstenojot Eiropas 

aizsardzības savienības pamatprojektus. 

Tiem vajadzētu būt vērstiem uz mūsu 

lielākajiem kopīgajiem un pārrobežu 

apdraudējumiem.  

Sadarbībā ar dalībvalstīm un cieši 

koordinējot ar NATO, mēs ierosināsim 

vairākus aizsardzības projektus visas Eiropas 

interesēs, sākot ar Eiropas gaisa telpas 

vairogu un kiberaizsardzību. 

Mēs nodrošināsim, ka šie lielie projekti ir 

atvērti visiem, un izmantosim visus mūsu 

rīcībā esošos regulatīvos un finanšu 

instrumentus, lai nodrošinātu, ka tie pēc 

iespējas drīzāk tiek izstrādāti, uzbūvēti un 

izvietoti Eiropas teritorijā.   

Mūsu ieceres ir jāsaskaņo ar ieguldījumiem.  

Tas sākas ar privāto ieguldījumu stimulēšanu 

aizsardzības jomā. Es sadarbošos ar Eiropas 

Investīciju banku, lai tā varētu palīdzēt ar 

finansējumu kopīgiem aizsardzības 

projektiem un mazināt ar tiem saistīto 

risku, kā arī aizsardzības inovācijām. 

Tam ir vajadzīgi Eiropas ieguldījumi 

nākamajā daudzgadu finanšu shēmā. Taču 

mēs arī nāksim klajā ar priekšlikumiem par 

steidzamām aizsardzības ieguldījumu 

vajadzībām.  

Savienības gatavība krīzēm  

Papildus mūsu spēju stiprināšanai Eiropai ir 

vajadzīgi arī jauni mērķi attiecībā uz 

gatavību krīzēm un drošības 

apdraudējumiem.  

Mēs strādāsim pie Savienības gatavības 

stratēģijas, iedvesmojoties no ziņojuma par 

ES civilo un militāro gatavību, ko šogad 

vēlāk iesniegs bijušais Somijas prezidents 

Sauli Nīniste.  

Šajā sakarā mēs koncentrēsimies uz to, lai 

vēl vairāk stiprinātu mūsu 

kiberaizsardzības spējas, koordinētu valstu 

centienus kiberdrošības jomā un nostiprinātu 

mūsu kritisko infrastruktūru, jo īpaši attīstot 

uzticamu Eiropas kiberaizsardzības nozari.  

Eiropai ir vajadzīga arī vienota pieeja, kā 

novērst citus jaunus apdraudējumus un 

sagatavoties tiem, jo īpaši tādiem, kas saistīti 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

16 

ar ķīmisko, bioloģisko, radioloģisko un 

kodoldrošību (CBRN).   

Pamatojoties uz Veselības ārkārtas situāciju 

gatavības un reaģēšanas iestādes paveikto, 

mēs nāksim klajā ar jaunu stratēģiju, kā 

atbalstīt medicīniskos pretpasākumus 

sabiedrības veselības apdraudējumu 

gadījumā, piemēram, tādu apdraudējumu 

gadījumā, kas saistīti ar CBRN jomām, un 

tajā būs paredzēta arī kopīgu iepirkumu un 

krājumu veidošana. 

Mums ir arī jāstrādā pie integrētas 

atturēšanas. Paturot to prātā, mēs 

stiprināsim savu stratēģisko pieeju 

sankcijām, lai nodrošinātu, ka varam elastīgi 

reaģēt uz jauniem apdraudējumiem. Šajā 

sakarā skatīsimies, kā varam paplašināt mūsu 

sankciju sistēmu pret kiberuzbrukumiem un 

kā varētu darboties jauns sankciju režīms pret 

hibrīduzbrukumiem Eiropas Savienībai un 

tās dalībvalstīm.  

Drošāka un aizsargātāka Eiropa 

Justies drošībā vienmēr un visur – tās ir pašas 

elementārākās tiesības. Tomēr Eiropā pieaug 

organizētā noziedzība. Tā sagrauj dzīves, 

kaitē uzņēmumiem un visai ekonomikai, 

vienlaikus piepildot noziedznieku un bandu 

kabatas.   

Eiropā nav vietas organizētajai 

noziedzībai – ne tiešsaistē, ne bezsaistē.  

Es iesniegšu priekšlikumu par jaunu 

Eiropas iekšējās drošības stratēģiju. Tā 

palīdzēs drošību integrēt ES tiesību aktos un 

politikā.  

Mums ir jānodrošina tiesībaizsardzības 

iestādēm pietiekami un moderni rīki, ar ko 

likumīgi piekļūt digitālajai informācijai, 

vienlaikus aizsargājot pamattiesības.  

Lielākā daļa noziedzīgo grupu darbojas 

vairāk nekā trijās ES valstīs, un to aktivitātes 

norit gan fiziskajā, gan digitālajā pasaulē. 

Mēs pievērsīsimies augsta riska noziedzīgo 

tīklu likvidēšanai un to līderu neitralizēšanai, 

tostarp pārskatot pašreizējos noteikumus par 

organizēto noziedzību.  

Es ierosināšu padarīt Eiropolu par patiesi 

funkcionējošu policijas aģentūru un laika 

gaitā vairāk nekā divkāršot tā personālu. Tam 

būtu jānotiek ar pastiprinātu pārraudzību un 

pilnvarām. Mums ir jāstiprina tā spējas 

atbalstīt valstu tiesībaizsardzības iestādes.   

Mums arī ir jānodrošina, ka noziedznieki tiek 

saukti pie atbildības. Eiropas 

apcietināšanas ordera nostiprināšana ļaus 

tiesu iestādēm ciešāk sadarboties, lai 

palīdzētu to panākt.  

Mums ir arī jāpārdomā, kādās jomās Eiropas 

Prokuratūrai būs nepieciešamas lielākas 

pilnvaras, lai tā varētu pievērsties smagu 

pārrobežu noziegumu apkarošanai, īpašu 

vērību veltot korupcijai, kas ietekmē 

Savienības fondus un ko dalībvalstis vienas 

pašas nespēj novērst.  

Šī stingrākā pieeja pret noziedzību būs īpaši 

svarīga saistībā ar narkotiku tirdzniecības 

pieaugumu Eiropā, kurš turpina izraisīt 

personīgas traģēdijas un sagādāt finansējumu 

citām noziedzīgām darbībām.  

Mēs nāksim klajā ar jaunu Eiropas rīcības 

plānu cīņai pret narkotiku tirdzniecību, 

sadarbojoties ar partneriem maršrutu un 

shēmu likvidēšanā. Tas atbalstīs plašāku 

ES ostu stratēģiju, kurā galvenā uzmanība 

būs pievērsta drošībai, konkurētspējai un 

ekonomiskajai neatkarībai un kuras pamatā 

būs Eiropas Ostu alianses paveiktais darbs.  

Nesenais teroristu uzbrukumu pieaugums ir 

arī atgādinājums, ka organizētu tīklu vai to 

iedvesmoto vienpatņu radītie draudi nav 

izzuduši.  

Ir pienācis laiks izveidot jaunu terorisma 

apkarošanas programmu, lai stātos pretim 

jauniem apdraudējumiem un tādiem 

apdraudējumiem, kas tikai veidojas, 

piemēram, tiešsaistē vai mainīgajā globālās 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

17 

drošības jomā, un lai stingrāk vērstos pret 

teroristu finansēšanu un radikalizāciju.  

Visbeidzot, izstrādājot mūsu vienoto pieeju 

drošībai, ir jāorientējas uz jauno Eiropas 

kritisko sakaru sistēmu, ko izmantos par 

drošību un drošumu atbildīgās publiskās 

iestādes. Tā būs daļa no mūsu darba, kura 

mērķis būs uzlabot ikdienas operatīvo 

sadarbību cīņā pret terorismu un noziedzību 

un dzīvību glābšanā ārkārtas situācijās. 

Stiprākas kopīgās robežas 

Eiropas piekrastes un kopīgās robežas ik 

dienu palīdz miljoniem cilvēku 

uzņēmējdarbībā, darbā, mācībās un tūrismā. 

Mums ir jāpadara mūsu robežas drošākas un 

to šķērsošana – raitāka. Cilvēki vēlas justies 

droši, netērējot daudz laika gaidīšanai.  

Mēs padarīsim ES par visprogresīvāko 

ceļojuma galamērķi pasaulē ar pilnībā 

funkcionējošu Eiropas robežu digitālo 

pārvaldību. 

Taču mūsu robežas ir jāpadara arī drošākas, 

lai novērstu neatbilstīgu robežšķērsošanu un 

aizsargātu ES pret hibrīddraudu un citu 

drošības apdraudējumu pieaugumu.  

Pēdējos gados Eiropa ir aicināta reaģēt uz 

spiedienu pie tās robežām – gan Lampedūzā, 

gan uz Polijas robežas ar Baltkrieviju, uz 

Baltijas valstu un Somijas robežām, kā arī 

Kanāriju salās, Kiprā un citur.  

Visos gadījumos mēs esam spējuši reaģēt, 

un visos gadījumos esam nostiprinājuši 

savas robežas. Taču mums ir vajadzīga 

spēcīgāka un dinamiskāka pieeja.  

Mūsu darba pamatā būs integrētās robežu 

pārvaldības pieeja. Mēs stiprināsim 

Frontex, jo īpaši, lai papildus šīs aģentūras 

esošajam aprīkojumam un personālam 

nodrošinātu tai mūsdienīgu uzraudzības un 

situācijas apzināšanās tehnoloģiju, ar kuras 

palīdzību tā varēs aizsargāt mūsu robežas 

jebkādos apstākļos, īstenojot stingru 

pārvaldību un pilnībā ievērojot 

pamattiesības.   

Lai to panāktu, es ierosināšu Eiropas robežu 

un krasta apsargu skaitu trīskāršot jeb 

palielināt līdz 30 000.  

Mēs neizrādīsim nekādu iecietību pret tiem, 

kuri ar hibrīduzbrukumiem apdraud mūsu 

robežu drošību un mūsu iedzīvotājus. Naidīgi 

rīcībspēki, kas politiskos nolūkos organizē 

cilvēkus šķērsot ES ārējās robežas, būtu 

jāatzīst par apdraudējumu mūsu drošībai un 

jāpakļauj sankcijām.  

Mēs arī darīsim vairāk, lai sadarbotos ar 

valstīm, kuras nav Eiropas Savienības 

dalībvalstis, robežu drošības jomā, jo īpaši 

izstrādājot ES vīzu politikas stratēģiju, lai 

labāk aizsargātu robežas un pārvaldītu 

migrāciju.  

Visbeidzot, lai robežas būtu drošas, ir 

ārkārtīgi svarīgi arī nodrošināt pilnīgu un 

pilnībā funkcionējošu Šengenas brīvas 

pārvietošanās zonu. Tas ļaus mums atcelt 

atlikušās iekšējās robežkontroles.  

Bulgārija un Rumānija ir pierādījušas savas 

spējas robežu pārvaldības un atgriešanas 

jomā. Tās ir gatavas, un tām būtu pilnībā 

jāizmanto Šengenas zonas priekšrocības. 

Taisnīga un stingra pieeja 
migrācijas jomā 

Migrācija ir visas Eiropas izaicinājums, kura 

risinājums ir rodams Eiropas mērogā. Tāpēc 

ir tik svarīgi īstenot Migrācijas un 

patvēruma paktu.  

Pakts mums palīdzēs pasargāt cilvēkus, gādāt 

par drošību uz mūsu robežām, nodrošināt 

taisnīgas un iedarbīgas procedūras un 

pārvaldīt migrāciju, paturot prātā solidaritāti.  

Mēs kopā īstenosim visas pakta daļas un 

pastiprināsim atbalstu dalībvalstīm, lai to 

rīcībā būtu nepieciešamā lietpratība, darbības 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

18 

spējas un finansējums, kas ļaus juridiskās 

saistības pārvērst praksē, tostarp izmantojot 

investīcijas no mūsu nākamā ilgtermiņa 

budžeta.  

Pakta īstenošana ir dinamisks, nevis 

vienreizējs process. Mums ir vajadzīga 

Eiropas migrācijas un patvēruma 

stratēģija, kurā definēsim nākotnes 

redzējumu un to, kā pielāgosimies 

turpmākajiem izaicinājumiem.  

Mēs izvirzīsim jaunu kopējo pieeju 

atgriešanas jomā, kura ietvers jaunu tiesisko 

regulējumu, kas ļaus paātrināt un vienkāršot 

procesu, nodrošinot atgriešanas cieņpilnu 

norisi, digitalizētu lietu pārvaldību un 

atgriešanas lēmumu savstarpēju atzīšanu 

Eiropā. 

Mēs turpināsim veidot stratēģiskas 

attiecības migrācijas un drošības jomā ar 

ārpussavienības valstīm – īpaši tām, kuras ir 

izcelsmes un tranzīta valstis.   

Jaunajā Vidusjūras reģiona paktā liela 

nozīme būs pašreizējo stratēģisko partnerību 

pilnveidošanai un jaunu partnerību izveidei, 

skaidri definējot pienākumus un 

sasniedzamos rezultātus. Mēs strādāsim 

savstarpēju interešu jomās: sākot no 

investīcijām izglītībā, infrastruktūrā un 

ekonomikā kopumā un beidzot ar talantu 

partnerībām un likumīgiem migrācijas 

kanāliem. Mēs pastiprināsim darbu 

atgriešanas jomā, novēršot nelikumīgu 

migrāciju un cīnoties pret cilvēku 

kontrabandu. Es nodrošināšu, lai Eiropas 

Parlamentam būtu lielāka pārredzamība par 

šādu vienošanos saturu. 

Mēs arī meklēsim jaunas iespējas, kā stāties 

pretim neatbilstīgai migrācijai, tajā pašā laikā 

ievērojot starptautiskās tiesības un nodrošinot 

migrantiem ilgtspējīgus un taisnīgus 

risinājumus.  

Eiropa līdz šim vienmēr ir pildījusi savas 

starptautiskās saistības un darīs to arī 

turpmāk. Mēs vienmēr ievērosim 

cilvēktiesības un nodrošināsim, ka cilvēki, 

kuriem ir tiesības palikt, to varēs darīt un 

saņems pamatatbalstu, lai integrētos vietējā 

sabiedrībā.  

Ikviena Vidusjūras viļņos bojā gājusī dzīvība 

ir traģēdija. Mums vajadzīga ciešāka 

glābšanas operāciju koordinācija, arī ar 

kaimiņvalstīm, kas neietilpst ES, un 

aģentūrai Frontex jāiegūst pastiprinātas 

uzraudzības spējas.  

Mums nekad nebūs pieņemams tas, ka 

cilvēku tirgotāji un kontrabandisti var izlemt, 

kurš un kādos apstākļos var nokļūt Eiropā. 

Cilvēku tirgotāji un kontrabandisti 

nepaliks nesodīti.  

Mēs izjauksim viņu rūpalu, sadarbojoties ar 

starptautiskajiem partneriem Globālajā 

aliansē migrantu kontrabandas apkarošanai 

un stingri vēršoties pret Eiropas ēnu 

ekonomiku.  

Mēs raudzīsimies, lai migranti mūsu darba 

tirgū netiktu ekspluatēti un iegūtu labus 

darba apstākļus. Tiem, kas stāv aiz šīm 

noziedzīgajām shēmām, jārēķinās ar 

kriminālvajāšanu: mēs sekosim naudas 

plūsmai, lai darītu galu nelegāli iegūtajai 

peļņai, tai skaitā pastiprināti sadarbojoties 

mantas konfiskācijas jomā. Tālab mēs 

pastiprināsim Eiropola kapacitāti šajā 

jomā.  

Šī stingrā un taisnīgā pieeja migrācijas 

pārvaldībai mums ļaus pavērt likumīgos 

kanālus.   

Mēs atbalstīsim dalībvalstis un uzņēmumus, 

radot iespējas likumīgai migrācijai, kas 

nodrošina mūsu ekonomikai un 

reģioniem vajadzīgās prasmes. Mēs 

palīdzēsim salāgot trešo valstu pilsoņu 

prasmes ar prasmju deficītu Eiropas darba 

tirgū un atvieglosim talantu piesaistīšanu, 

harmonizējot noteikumus par kvalifikāciju 

atzīšanu. 

 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

19 

Atbalsts iedzīvotājiem, mūsu sabiedrības 
un sociālā modeļa stiprināšana  

Eiropas dzīves kvalitāte ir nenovērtējama, tā 

sniedz konkurētspējas priekšrocības mūsu 

ekonomikai un vienlaikus darbojas kā 

sabiedrības pīlārs, nodrošinot, ka neviens 

netiek pamests novārtā. 

Tomēr pēdējo gadu krīzes ir tieši 

ietekmējušas daudzu eiropiešu dzīves 

kvalitāti – gan palielinot dzīves dārdzību un 

mājokļu un enerģijas izmaksas, gan raisot 

jautājumus par ienākumu taisnīgumu un 

mūsu sabiedrības sašķeltību un 

nevienlīdzību.  

Mūsu sabiedrībā un tautsaimniecībā turpinās 

pārmaiņas, kurām kļūstot straujākām, mums 

jāorientējas uz šīs nenovērtējamās dzīves 

kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu. Mums 

no jauna jāvieno sabiedrība un jāparūpējas 

par to, lai tā darbotos it visu tās locekļu labā, 

nodrošinot vienlīdzīgas iespējas un 

kvalitatīvas darbvietas.    

Tā ir mūsu eiropeiskā dzīvesziņa. Un 

mums vienmēr par to ir jāiestājas.  

Sociālais taisnīgums 
mūsdienīgā ekonomikā 

Eiropeiskā dzīvesziņa ir atkarīga no sociālās 

aizsardzības un iespējām, ko piedāvā mūsu 

sociālais modelis un sociālā tirgus 

ekonomika.  

Tāpēc ir tik svarīgi, lai visā mūsu Savienībā 

Eiropas sociālo tiesību pīlāra principi kļūtu 

par realitāti, ņemot vērā katras valsts sociālo 

modeli.   

 

Mums jāpaātrina temps jomās, kurās 

vajadzīgs lielāks progress, un šis darbs tiks 

veikts, pateicoties jaunam rīcības plānam 

Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanai.  

 

Tajā ietilpstošās iniciatīvas, piemēram, 

pievērsīsies digitalizācijas ietekmei uz darba 

pasauli – no mākslīgā intelekta pārvaldības 

līdz tāldarbam un “vienmēr pieejams” 

(always on) kultūras ietekmei uz garīgo 

veselību. Jauniem darba veidiem nevajadzētu 

samazināt tiesību apjomu, un es ierosināšu 

ieviest tiesības atslēgties no darba.  

 

Cilvēkiem un viņu darbvietām allaž jābūt 

mūsu sociālās tirgus ekonomikas kodolam, 

lai gan nozares un ekonomika mainās. Mums 

jānodrošina taisnīga pārkārtošanās it 

visiem.   

 

Tāpēc es ierosināšu pieņemt kvalitatīvu 

darbvietu ceļvedi, kas tiks izstrādāts kopā ar 

sociālajiem partneriem. Tas atbalstīs taisnīgu 

atalgojumu, labus darba apstākļus, mācības 

un taisnīgu pāreju no viena darba citā darba 

ņēmējiem un pašnodarbinātajiem, jo īpaši, 

palielinot koplīgumu tvērumu.  

 

Turklāt mēs nākamajā ilgtermiņa budžetā 

krietni palielināsim finansējumu taisnīgai 

pārejai. 

 

Tā būs daļa no mūsu atjaunotās apņemšanās 

stiprināt Eiropas sociālo dialogu ekonomisko 

un sociālo pārmaiņu laikā. Kopā ar Eiropas 

arodbiedrībām un darba devējiem mēs 

2025. gada sākumā nāksim klajā ar jaunu 

Eiropas sociālā dialoga paktu.  

 

Tā būs daļa no mūsu darba, kurā palīdzēsim 

iedzīvotājiem iegūt piekļuvi nepieciešamajai 

pamatlīmeņa sociālajai aizsardzībai un 

pakalpojumiem, kā arī centīsimies izskaust 

nabadzības pamatcēloņus, izstrādājot pirmo 

ES nabadzības novēršanas stratēģiju.  

Šajā sakarībā mēs nostiprināsim Garantiju 

bērniem, lai novērstu un cīnītos pret sociālo 

atstumtību, izmantojot izglītību, veselības 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

20 

aprūpi un citus svarīgākos sabiedriskos 

pakalpojumus.  

Mums steigšus jārisina mājokļu krīze, ar 

kuru saskaras miljoniem ģimeņu un 

jauniešu.  

Dramatiski pieaudzis ir mājokļa vajadzībām 

iztērēto mājsaimniecības ieņēmumu 

īpatsvars. Īres maksas un mājokļu cenas ir 

uzkāpušas debesīs. Nepietiek investīciju 

sociālajiem un cenas ziņā pieejamiem 

mājokļiem, un šī problēma turpina 

saasināties.  

Lai palīdzētu dalībvalstīm risināt šīs grūtības, 

es iecelšu komisāru, kura pārziņā būs 

mājokļu jautājumi, un virzīšu pirmo Eiropas 

pieejamo mājokļu plānu. 

Tajā pievērsīsimies strukturālajiem 

virzītājspēkiem, izstrādāsim mājokļu 

būvniecības stratēģiju, piedāvāsim tehnisko 

palīdzību pilsētām un dalībvalstīm un 

orientēsimies uz investīcijām. 

Mēs sadarbosimies ar Eiropas Investīciju 

banku, lai izveidotu Eiropas investīciju 

platformu cenas ziņā pieejamam un 

ilgtspējīgam mājoklim, un tā ļaus piesaistīt 

vairāk publisko un privāto investīciju.  

Kā tūlītēju pirmo soli mēs ierosināsim 

palielināt likviditāti tirgū, atļaujot 

dalībvalstīm divkāršot plānotās kohēzijas 

politikas investīcijas cenas ziņā pieejamos 

mājokļos.  

Mēs arī pārskatīsim valsts atbalsta 

noteikumus, lai tie ļautu veikt mājokļu 

atbalsta pasākumus, īpaši attiecībā uz 

energoefektīviem un sociālajiem mājokļiem 

par pieņemamu cenu. 

Liela nozīme šajā procesā būs straujai un 

efektīvai  Sociālā klimata fonda darbības 

izvēršanai, no kura būs iespējams iegūt 

atbalstu renovācijām un piekļuvi 

energoefektīviem un cenas ziņā pieejamiem 

mājokļiem.  

Pirms četriem gadiem es izsludināju Jauno 

Eiropas Bauhaus – iniciatīvu, kas apvieno 

gan ilgtspēju un iekļautību, gan pieņemamas 

cenas faktoru un radošumu ar inovāciju.  

Tagad mēs paplašināsim šo iniciatīvu. 

Mums jārisina arī citas nevienlīdzības, kas 

rada pārbaudījumu mūsu sabiedrībai. Mēs 

pievērsīsimies demogrāfisko pārmaiņu 

pamatcēloņiem un pielāgosimies jaunajai 

realitātei. Turpmākajos gados Eiropa 

saskarsies ar dažādiem izaicinājumiem – no 

pensijām līdz sabiedriskajiem 

pakalpojumiem, no darbaspēka trūkuma līdz 

fiskālajai ilgtspējai un atšķirībām starp 

paaudzēm un reģioniem. 

Mēs centīsimies panākt lielāku dalību darba 

tirgū, īpaši iesaistot sievietes un jauniešus, 

samazināt reģionālās atšķirības, lai cilvēki 

varētu palikt savos novados, un atbalstīsim 

jaunos vecākus, lai viņi varētu panākt 

veselīgu darba un privātās dzīves līdzsvaru.  

Arī turpmāk krietna daļa mūsu darba būs 

veltīta reģioniem.  

Mums ir vajadzīga nostiprināta kohēzijas 

un izaugsmes politika, kuras centrā ir 

reģioni. Tā ir jāveido sadarbībā ar valsts, 

reģionālajām un vietējām iestādēm. Mēs 

pievērsīsimies reģionālo un sociālo atšķirību 

novēršanai un nodrošināsim visiem 

pilsoņiem reālas tiesības palikt vietā, ko viņi 

uzskata par savām mājām.  

Lai to izdarītu, mums vajadzēs ņemt talkā 

reformas un investīcijas, kas palīdzēs 

izveidot to, kas ir vajadzīgs kopienas 

uzplaukumam, – sabiedriskos pakalpojumus 

un privātās aktivitātes, izglītību un prasmes, 

transportu un digitālo savienojamību.  

Un mēs ņemsim vērā tieši salām 

raksturīgās ekonomiskās un sociālās 

problēmas, kas saistītas ar mājokļiem, 

transportu, ūdenssaimniecību un atkritumu 

apsaimniekošanu. Mēs arī turpināsim risināt 

problēmas, ar kurām saskaras tālākie reģioni.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

21 

Mūsu sabiedrības apvienošana, 
atbalsts mūsu jauniešiem 

Viens no secinājumiem pēc pēdējām Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām ir tāds, ka sabiedrībā 

valda satraukums, izraisot šķelšanos mūsu 

kopienās un ļaujot ekstrēmistiem izmantot 

cilvēku bailes savos nolūkos.  

Mēs strādāsim pie tā, lai Eiropā aizsargātu 

pie minoritātēm piederošu personu tiesības. 

Mums arī jānodrošina, ka šodien pieņemtie 

lēmumi nekaitē nākamajām paaudzēm un ka 

pieaug solidaritāte un iesaistīšanās dažāda 

vecuma cilvēku starpā. Lai vadītu šo darbu, 

es iecelšu komisāru, kura pienākumi cita 

starpā būs nodrošināt taisnīgumu starp 

paaudzēm.  

Mums jāatjauno vienotība mūsu 

sabiedrībā – ar izglītības palīdzību, atbalstot 

jauniešus un balstoties uz lietām, kas mums 

kā eiropiešiem ir kopīgas.  

Mēs stiprināsim programmu Erasmus+ – 

tostarp profesionālās apmācības jomā – ar 

mērķi panākt, ka vairāk cilvēku varētu to 

izmantot. Tas ir svarīgi, lai cilvēki varētu 

attīstīt prasmes un iegūt kopīgu pieredzi un 

labāku savstarpējo izpratni.  

Minētais būs daļa no plašāka mēroga 

apņemšanās nodrošināt jauniešiem lielāku 

brīvību un atbildību mūsu sabiedrībā un 

demokrātijā.  

Jaunā kolēģija uzņemsies vadošo lomu.  

Es aicināšu visus komisārus pilnvaru termiņa 

pirmajās 100 dienās organizēt komisāru 

pirmos ikgadējos jaunatnes politikas 

dialogus. Šie dialogi notiks katru gadu.  

Es vēlos gādāt par to, ka jaunieši var paust 

viedokli – savu viedokli –, lai palīdzētu 

veidot mūsu nākotni.  

Tādēļ es izveidošu Komisijas 

priekšsēdētājas Jauniešu konsultatīvo 

padomi, kurā būs pārstāvēti jaunieši no 

visām dalībvalstīm, lai viņi dotu man 

padomu jautājumos, kas ir svarīgi 

vienaudžiem viņu kopienā, un lai viņi 

darbotos kā apspriežu forums attiecībā uz 

Komisijas izstrādātajām idejām.  

Uzskatu, ka viens no mūsu lielākajiem 

izaicinājumiem šajā desmitgadē ir bērnu un 

jauniešu psihoemocionālās veselības 

aizsardzība – it īpaši tiešsaistē.  

Bērnības un pusaudža vecuma gadi ir kritiski 

svarīgi smadzeņu un personības attīstībai, un 

tie ir arī gadi, kurus raksturo neaizsargātība 

pret kaitējumu, ko rada sociālie mediji un 

pārmērīgs pie ekrāniem pavadītais laiks. 

Mums jārīko atklāta un uz pierādījumiem 

balstīta diskusija par šo jautājumu. Tādēļ mēs 

uzsāksim ES mēroga pētījumu par sociālo 

mediju plašāku ietekmi uz labbūtību.  

Mēs vērsīsimies pret tiešsaistes platformu 

izmantotām neētiskām metodēm, rīkojoties 

attiecībā uz atkarību izraisošu tiešsaistes 

pakalpojumu dizainu, piemēram, tādu kā 

bezgalīga ritināšana, automātiskās 

atskaņošanas funkcija pēc noklusējuma vai 

pastāvīgi “push” paziņojumi. Mēs arī stingri 

apkarosim aizvien pieaugošo tendenci 

ļaunprātīgai rīcībai tiešsaistē, izstrādājot 

rīcības plānu cīņai pret kiberbulingu.  

Visbeidzot, mēs koncentrēsimies uz lietām, 

kas ir mūsu eiropeiskās dzīvesziņas pamatā – 

mūsu kultūra un vēsture. Es vēlos, lai 

cilvēkiem – it īpaši jaunākajām paaudzēm – 

būtu vieglāk gūt labumu no mūsu bagātīgā un 

daudzveidīgā kultūras mantojuma.  

Savienība, kurā valda līdztiesība 

Pirms pieciem gadiem mēs nolēmām veidot 

Savienību, kurā valda līdztiesība. Esmu lepna 

par vēsturisko progresu. Tomēr ir pārāk 

daudz cilvēku, kuriem līdztiesība vēl nav 

realitāte. Mums jāturpina darīt vairāk, lai visi 

varētu dzīvot, labi justies un kļūt par līderiem 

neatkarīgi no tā, kas viņi ir.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

22 

Tādēļ es uzdošu līdztiesības komisāram 

ierosināt atjauninātu stratēģiju par LGBTIQ 

līdztiesību un izstrādāt jaunu rasisma 

apkarošanas stratēģiju laikposmam pēc 

2025. gada. 

Mēs turpināsim intensīvu ikdienas darbu, 

lai censtos panākt dzimumu līdztiesību.  

Tā ir joma, kurā esam guvuši vēsturisku 

progresu – sākot ar sieviešu pārstāvību 

uzņēmumu valdēs un beidzot ar darba 

samaksas pārredzamību. Taču mēs arī 

redzam ļoti satraucošas tendences – sākot ar 

feminicīda izraisīto postu, kā arī vardarbību 

pret sievietēm un beidzot ar šķēršļiem, kas 

sievietēm liedz turpināt karjeru vai izglītību.  

Lai stiprinātu savu apņemšanos šajā jomā, 

mēs ierosināsim jaunu dzimumu 

līdztiesības stratēģiju laikposmam pēc 

2025. gada. Tajā tiks izklāstīts mūsu plāns 

sieviešu tiesību stiprināšanai visās dzīves 

jomās – no cīņas pret vardarbību, kas saistīta 

ar dzimumu, līdz pat pilnvērtīgu iespēju 

nodrošināšanai sievietēm politikā un darba 

tirgū – gan visur Eiropas Savienībā, gan visās 

ES iestādēs.    

Visbeidzot, es atbalstu ideju par sieviešu 

tiesību ceļvedi, ar kuru mēs nāksim klajā 

nākamajā Starptautiskajā sieviešu dienā. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

23 

Rūpes par mūsu dzīves kvalitāti: 
nodrošinātība ar pārtiku, ūdens un daba

Eiropas dzīves kvalitāte ir atkarīga no drošas 

apgādes ar kvalitatīvu vietējo pārtiku par 

pieņemamu cenu. Lauksaimniecība ir 

svarīga mūsu eiropeiskās dzīvesziņas daļa, 

un tā tam arī jāpaliek.  

Eiropā ir 9 miljoni lauku saimniecību – 

pateicoties tām un agropārtikas nozarei 

kopumā, Eiropa var lepoties ar visveselīgāko 

un kvalitatīvāko pārtiku pasaulē. Tā ir 

stratēģiska vērtība, kas atspoguļo Eiropas 

svarīgo nozīmi globālā pārtikas 

nodrošinājuma jomā.  

Mūsu lauksaimnieki un lauku apvidi izjūt 

arvien lielāku spiedienu, ko rada gan klimata 

pārmaiņu ietekme un negodīga globālā 

konkurence, gan enerģijas cenu pieaugums 

un gados jaunāku lauksaimnieku trūkums, 

gan sarežģītā piekļuve kapitālam. Tajā pašā 

laikā viņi visiem spēkiem piedalās zaļās 

pārkārtošanās norisē, piemēram, liekot lietā 

dabā balstītus risinājumus. 

Es vēlos arī turpmāk sadarboties ar 

lauksaimniekiem, politikas veidotājiem, 

pilsonisko sabiedrību, ieinteresētajām 

personām un iedzīvotājiem, lai mēs varētu 

veidot konkurētspējīgu un noturīgu 

lauksaimniecības un pārtikas sistēmu.  

Tāpēc esmu sasaukusi stratēģisko dialogu par 

lauksaimniecību, kura ziņojums drīzumā būs 

pieejams.  Pamatojoties uz šiem ieteikumiem, 

es jaunā pilnvaru termiņa pirmajās 100 dienās 

nākšu klajā ar redzējumu lauksaimniecības 

un pārtikas jomā, kurā iztirzāsim iespējas, kā 

nodrošināt mūsu lauksaimniecības nozares 

ilgtermiņa konkurētspēju un ilgtspēju, 

nepārsniedzot mūsu planētas iespēju robežas. 

Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai lauksaimniekiem 

būtu taisnīgi un pietiekami ieņēmumi. 

Nevajadzētu būt tādai situācijai, ka viņi 

sistemātiski ir spiesti pārdot savu produkciju 

zem pašizmaksas. 

Es vienmēr aizstāvēšu principu, ka Eiropas 

lauksaimniekiem ir vajadzīga ES ieņēmumu 

politika, un gādāšu par to, lai ES budžets un 

mūsu kopējā lauksaimniecības politika būtu 

ievirzīti mērķorientēti un rastu pareizo 

līdzsvaru starp stimuliem, investīcijām un 

regulējumu.   

Mums jādod zemniekiem iespējas apstrādāt 

savu zemi bez pārmērīgas birokrātijas, 

jāatbalsta ģimenes lauku saimniecības un 

jāatalgo lauksaimnieki, kuri darbojas 

saskaņā ar dabu, saglabājot mūsu 

bioloģisko daudzveidību un dabas 

ekosistēmas un palīdzot dekarbonizēt mūsu 

tautsaimniecību, kurai līdz 2050. gadam 

plānots sasniegt neto nulles emisiju mērķi.  

Mēs atbalstīsim konkurētspēju visā 

pārtikas vērtības ķēdē, izmantojot 

investīcijas un inovācijas, kas domātas ne 

tikai lauku saimniecībām, bet arī 

kooperatīviem, agropārtikas uzņēmumiem un 

daudzajiem MVU, kas darbojas šajā nozarē. 

Tā kā zemnieki bieži vien ir 

visneaizsargātākais posms šajā vērtības ķēdē, 

mums būs jānovērš pašreizējais līdzsvara 

trūkums, jānostiprina lauksaimnieku 

stāvoklis un arī turpmāk viņi jāaizsargā pret 

negodīgu tirdzniecības praksi.  

Kopā mēs apliecināsim, ka Eiropa aizsargās 

savu pārtikas suverenitāti un tos, kuri gādā 

par mums visiem.  

Tam jābūt spēkā arī attiecībā uz zvejniekiem 

un zvejniecēm. Viņi nodrošina to, ka 

zvejniecībai arī turpmāk būs vitāli svarīga 

loma piekrastes kopienās un ekonomikā. Viņi 

piegādā veselīgu pārtiku vietējos, valsts un 

starptautiskajos tirgos.   



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

24 

Manis ieceltajam zivsaimniecības un 

okeānu komisāram būs uzdevums nodrošināt 

šīs nozares ilgtspēju, konkurētspēju un 

noturību, kā arī līdzvērtīgus konkurences 

nosacījumus Eiropas zivsaimniecības ķēdē.   

Eiropas Okeānu pakts izvērsīs jūras 

nozares ekonomikas potenciālu un 

nodrošinās labu pārvaldību un ilgtspēju mūsu 

okeānos visdažādākajos aspektos.  

Mums arī jāturpina mūsu dabas 

aizsardzība. Mūsu meži un kokaudzes, 

mitrāji un pļavas nozīmē ne tikai Eiropas 

iedzīvotāju dzimtās ainavas, bet ir arī būtiski, 

lai palīdzētu regulēt klimatu un nodrošināt 

pārtikas un ūdens apgādi. 

Mēs koncentrēsimies uz stimuliem un 

taisnīgu un efektīvu īstenošanu, lai it īpaši 

nodrošinātu to, ka tiek izpildītas 

starptautiskās bioloģiskās daudzveidības 

saistības, ko esam uzņēmušies, piemēram, 

Kuņminas–Monreālas nolīgumā.  

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, sagatavotība un 
solidaritāte 

Viens no lielākajiem mūsu drošības 

apdraudējumiem ir klimata pārmaiņu 

ietekme. Ekstremālu laikapstākļu izraisīti 

plūdi, ugunsgrēki un sausums turpina plosīt 

aizvien plašākas Eiropas teritorijas – cauru 

gadu un visā mūsu Savienībā.  

Pateicoties Savienības Civilās aizsardzības 

mehānismam, glābēji, lidmašīnas un 

helikopteri no visas Eiropas palīdz dzēst 

meža ugunsgrēkus un novērst plūdu, vētru 

vai sausuma radītos postījumus.  

Tas ir labākais praktiskais apliecinājums 

Eiropas solidaritātei. Taču mēs zinām, ka 

šādi apliecinājumi būs vajadzīgi biežāk un 

vērienīgākā veidā, jo planēta uzkarst un 

dzīvības, zemes un īpašuma apdraudējums 

gadās biežāk, intensīvāk un postošāk.  

Mums vajadzīgi labāki resursi un vairāk 

Eiropas līdzekļu, kuriem jābūt 

pieejamākiem. Mūsu pieejai jāaptver visa 

sabiedrība un jāliek lietā visi nepieciešamie 

instrumenti, arī militārie.  

Domāju, ka mums jāizveido Eiropas Civilās 

aizsardzības mehānisms, kas ietvertu visus 

krīzes un katastrofu pārvaldības aspektus, kā 

arī vairotu sabiedrības izturētspēju. Tā 

pamatā būs arī prezidenta Nīnistes ziņojums. 

Eiropas klimatam sasilstot straujāk nekā 

vidēji pasaulē, mums ir jāpastiprina darbs 

klimatnoturības un sagatavotības jomā.  

Šajā sagatavotības kontekstā mēs apzināsim 

riskus un vajadzības attiecībā uz 

infrastruktūru, enerģiju, ūdens un pārtikas 

apgādi un zemi pilsētās un lauku apvidos, kā 

arī datu vajadzības un nepieciešamās agrīnās 

brīdināšanas sistēmas.  

Tā būs daļa no Eiropas Klimatadaptācijas 

plāna, kas palīdzēs dalībvalstīm uzlabot 

sagatavotību un plānošanu un nodrošinās 

regulārus, uz zinātnes atziņām balstītus riska 

novērtējumus.   

Šīm norisēm ir jāpapildina Eiropas ūdens 

nodrošinājuma stiprināšana. Ūdens ir 

neaizstājams resurss, bez kura nav iespējama 

nodrošinātība ar pārtiku, enerģētikas un 

ekonomikas darbība, tomēr klimata 

pārmaiņas un pieaugošais pieprasījums tam 

rada arvien lielāku noslodzi.  

Mums vajadzēs jaunu Eiropas 

Ūdensapgādes noturības stratēģiju, kas 

nodrošinās, ka ūdens ieguves avoti tiek 

pienācīgi apsaimniekoti, ka tiek risinātas 

ūdens trūkuma problēmas un ka 

ūdenssaimniecības nozarē tiek ieviestas 

konkurētspējīgas inovatīvas tehnoloģijas, kas 

tai palīdzēs kļūt apritīgai. Šo plānu ietvaros 

mēs vadīsim centienus mazināt un novērst 

akūtu ūdens resursu noslodzi visā pasaulē. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

25 

Mūsu demokrātijas aizsardzība, mūsu 
vērtību aizstāvēšana 

Eiropas nākotne sašķeltā pasaulē būs atkarīga 

no spēcīgas demokrātijas un no tādu vērtību 

aizsardzības, kuras nodrošina mums brīvības 

un tiesības, ko mēs turam godā.    

Mūsu demokrātijas aizsardzība  

Mūsu demokrātiskās sistēmas un iestādes 

tiek apdraudētas. Mēs esam bijuši liecinieki 

tam, ka pieaug apdraudējums no iekšējo un 

ārvalstu rīcībspēku puses – gan naidīgām 

valdībām, gan nevalstiskiem aktoriem. 

Pielietotās metodes tagad ir grūtāk izsekot, 

tās nodara lielāku kaitējumu un ir vieglāk 

izmantojamas ar digitālo rīku un sociālo 

mediju starpniecību. 

Tas atspoguļo lielas pārmaiņas, kas notiek 

informācijas telpā, proti, pāreju no 

redakcionālo mediju avotiem uz lietotāju 

radītu saturu, kuru izplata tiešsaistes 

platformas un pavairo algoritmi. Tas paver 

ceļu jaunām brīvībām, taču arī samazina 

izdevumus informācijas manipulācijas 

veikšanai un padara vieglāk Krievijai un 

citiem pastiprināt informācijas karu.  

Mums jādara vairāk, lai aizsargātu mūsu 

demokrātiju.  

Tādēļ es ierosināšu jaunu Eiropas 

demokrātijas vairogu. Šīs apņemšanās 

ietvaros mēs strādāsim, lai cīnītos pret 

ārvalstu īstenotu informācijas manipulāciju 

un iejaukšanos tiešsaistē, balstoties uz 

piemēriem no Francijas (Viginum) vai 

Zviedrijas (Psiholoģiskās aizstāvības 

padome).  

Mērķis ir uzlabot situācijas apzināšanos, 

atklājot un analizējot dezinformāciju un 

informācijas manipulāciju un proaktīvi 

cīnoties pret to. 

Mēs koncentrēsimies uz sabiedrības noturību 

un sagatavotību, uzlabojot digitālo pratību un 

medijpratību un ar apsteidzošas atspēkošanas 

palīdzību sekmējot preventīvu novēršanu. 

Mēs izveidosim Eiropas mēroga faktu 

pārbaudītāju tīklu un darīsim to pieejamu 

visās valodās.  

Mēs arī turpināsim stiprināt digitālo izpildi, 

lai nodrošinātu to, ka manipulēta vai 

maldinoša informācija tiek atklāta, atzīmēta 

un vajadzības gadījumā dzēsta saskaņā ar 

Digitālo pakalpojumu aktu.  

Visbeidzot, mēs arī risināsim jautājumu 

par aizvien reālistiskākiem 

dziļviltojumiem, kas ir ietekmējuši 

vēlēšanas visā Eiropā. Mēs nodrošināsim, ka 

tiek īstenotas Mākslīgā intelekta aktā 

noteiktās pārredzamības prasības un ka mēs 

padarīsim stingrāku mūsu pieeju attiecībā uz 

mākslīgā intelekta radītu saturu.  

Aizsargājot demokrātiju, mēs vienmēr 

ievērosim mūsu pastāvīgo apņemšanos 

saglabāt un veicināt vārda brīvību. 

Tiesiskuma stiprināšana 

Eiropas demokrātija un ekonomika ir 

atkarīga no tiesiskuma. Tiesiskums ļauj mūsu 

sabiedrībai darboties un nodrošina to, ka 

tiesības tiek aizsargātas, korupcija tiek sodīta 

un līgumi tiek izpildīti.  

Tiesiskums nebeidzas nekad. Problēmas 

pastāv visā Eiropā – dažādās pakāpēs un 

saistībā ar dažādiem jautājumiem.  

Pēdējos piecos gados esam daudz paveikuši. 

Tagad esam labāk nekā jebkad agrāk 

sagatavoti, lai risinātu tiesiskuma problēmas 

objektīvā veidā un – tādā pašā veidā – arī 

katrā atsevišķā dalībvalstī. Taču mēs arī esam 

konstatējuši satraucošas tendences.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

26 

Tiesiskuma stiprināšana būs mūsu 

ikdienas darbs un pienākums.  

Mēs turpināsim uzlabot uzraudzību un 

ziņošanu, kā arī stiprināt līdzsvara un atsvara 

sistēmu, jo īpaši sekojot līdzi ieteikumu 

īstenošanai.  

Ziņojums par tiesiskumu ir apliecinājis to, 

ka dialogs var palīdzēt panākt progresu. 

Tagad mums jākonsolidē ziņojums un 

jānodrošina, ka tajā tiek aplūkotas visas 

problēmas visā Eiropā. 

Mēs pievienosim ziņojumam vienotā tirgus 

dimensiju, lai risinātu tiesiskuma problēmas, 

kas skar uzņēmumus, jo īpaši MVU, kuri 

darbojas pārrobežu mērogā. Ziņojumā par 

tiesiskumu mēs arī iekļausim citas 

pievienošanās sarunvalstis, kad tās būs tam 

gatavas.  

Mēs ieguldīsim līdzekļus tiesiskuma 

uzturēšanā. Es ierosināšu atvēlēt ES 

finansējumu arī valsts mēroga pasākumiem, 

piemēram, korupcijas apkarošanai, un ES 

finanšu interešu aizsardzībai.  

Tiesiskuma ievērošana ir obligāta prasība 

saistībā ar ES līdzekļiem.   

Lai to panāktu, mēs veidosim ciešāku saikni 

starp ziņojumā par tiesiskumu iekļautajiem 

ieteikumiem un finansiālo atbalstu.  Turklāt 

mēs nodrošināsim, ka nākamajā ilgtermiņa 

budžetā ir paredzētas stingras garantijas 

attiecībā uz tiesiskumu, tostarp vispārējais 

nosacītības režīms, kas tiek piemērots 

visiem ES līdzekļiem.  

Mēs arī ņemsim vērā pieredzi, kas gūta 

instrumenta NextGenerationEU īstenošanā 

un ir apliecinājusi, ka budžetu var sasaistīt ar 

reformām, ar kurām tiek stiprināts 

tiesiskums.  

Izpilde, izmantojot pārkāpuma procedūras un 

pastiprināti piemērojot 7. pantā paredzēto 

mehānismu, arī turpmāk ir efektīvi 

jāizmanto – arī nākotnē paplašinātajā 

Savienībā. 

Viens no centrālajiem tiesiskuma un – 

plašākā nozīmē – demokrātijas elementiem ir 

mediju brīvība.  

Pasaulē, kurā mediji darbojas arvien ātrāk un 

kurā ir aizvien vairāk dezinformācijas, mums 

ir jādara viss iespējamais, lai atbalstītu brīvus 

medijus visā Savienībā.  

Mēs īstenosim Eiropas Mediju brīvības aktu 

un palielināsim mūsu atbalstu 

neatkarīgiem medijiem un žurnālistiem un 

to aizsardzību, vēršoties pret spiediena un 

neētiskas rīcības izpausmēm.  

Iedzīvotāju izvirzīšana mūsu 
demokrātijas centrā 

Konference par Eiropas nākotni un Eiropas 

pilsoņu paneļdiskusiju panākumi ir bijuši 

nozīmīgi soļi virzībā uz lielākā mērā 

konsultatīvu demokrātiju un uz to, lai 

panāktu cilvēku iesaistīšanos ne tikai saistībā 

ar vēlēšanām vai politiku.  

Tagad mums jāpanāk iedzīvotāju 

līdzdalība visā Eiropas Savienībā.  

Katru gadu mēs izvēlēsimies politikas jomas 

un priekšlikumus, saistībā ar kuriem Eiropas 

pilsoņu paneļdiskusijā izteiktie ieteikumi 

radītu vislielāko vērtību. Mēs veiksim 

turpmākus pasākumus pēc šādās 

paneļdiskusijās izteiktajiem ieteikumiem, 

piemēram, tiem, kas tika pausti 2024. gadā 

notikušajā paneļdiskusijā “Pret naidu 

sabiedrībā”. 

Tādā pašā garā mēs arī pastiprināsim 

sadarbību ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, kurām ir specifiskas zināšanas 

un svarīga loma konkrētu sabiedrības 

jautājumu aizstāvēšanā un cilvēktiesību 

ievērošanā.  

Mums jānodrošina, ka pilsoniskā 

sabiedrība ir labāk aizsargāta savā darbā.  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

27 

Mēs arī sadarbosimies ar vietējo pašvaldību 

deputātiem jautājumos par iedzīvotāju 

iesaistīšanu, lai gūtu labāku izpratni par to, 

kā Eiropa ietekmē ikdienas dzīvi. Kopā ar 

Reģionu komiteju mēs jau tagad 

sadarbojamies ar tīklu, kurā ir pārstāvēti 

vairāk nekā 3000 vietējo pašvaldību 

deputātu, un nākamajos piecos gados mums 

būtu jāstiprina šis tīkls. 

  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

28 

Eiropa pasaulē – mūsu spēka un 
partnerību izmantošana 

Pasaulē, kas kopš vairākām paaudzēm nav 

bijusi tik bīstama kā patlaban, Eiropai ir jābūt 

uzstājīgākai savu stratēģisko interešu 

ievērošanā. 

Krievijas uzsāktais agresijas karš, kura 

pamatā ir Putina imperiālistiskā vēlme 

iznīcināt Ukrainu un tās eiropeisko nākotni, 

ir daļa no plašāka, sistemātiska uzbrukuma 

Eiropai, mūsu vērtībām un noteikumos 

balstītai starptautiskajai kārtībai.  

Ukraina katru dienu cīnās par mūsu 

brīvību, un arī mums jāstrādā Ukrainas 

brīvības labā.  

Tā arī turpmāk būs mūsu vissvarīgākā 

prioritāte gan vietējā, gan starptautiskā 

mērogā ar mērķi mobilizēt partnerus, lai 

sniegtu atbalstu īstermiņa vajadzībām un 

ilgtermiņa atjaunošanas centieniem.  

Šo karu, kas notiek Eiropā, mēs nevaram 

uzlūkot izolēti. Šis ir lūzumu brīdis visai 

pasaulei. Pēdējos gados jauna autoritāru 

valdnieku kliķe – no Irānas, Ziemeļkorejas, 

Krievijas un citām vietām – nav slēpusi savus 

nodomus un ir strādājusi pie tā, lai sētu 

šķelšanos un izveidotu alternatīvu 

starptautisko kārtību, kuras pamatā ir 

sagrozītas kartes ar valstu robežām, 

imperiālistiskas idejas un ietekmes sfēras. 

Karš Gazā un Tuvo Austrumu destabilizācija 

kopumā izraisa asinsizliešanu un nestabilitāti 

visā reģionā. Apvērsumi un konflikti saasinās 

visā pasaulē.  

Mēs esam nonākuši ģeostratēģiskas 

sāncensības laikmetā.  

Ķīnas arvien agresīvākā nostāja un 

negodīga ekonomiskā konkurence, šīs 

valsts “bezlimitu” draudzība ar Krieviju un 

Ķīnas attiecību dinamika ar Eiropu 

atspoguļo pāreju no sadarbības uz 

sāncensību. Mēs esam liecinieki tam, ka 

visi politikas veidi – no enerģētikas līdz 

migrācijai un klimatam – tiek izmantoti par 

ietekmes sviru. Rezultātā cieš mūsu 

noteikumos balstītā starptautiskā kārtība, 

un mūsu globālās institūcijas ir kļuvušas 

mazāk efektīvas.  

Šī jaunā realitāte saglabāsies neatkarīgi no tā, 

kādi būs vēlēšanu rezultāti visā pasaulē 

turpmākajos mēnešos. Mūsu jaunā 

ārpolitika un drošības politika ir jāveido, 

paturot prātā šo skarbo realitāti.  

Tas sākas ar sadarbību ar līdzīgi domājošiem 

partneriem un draugiem G7 valstu ietvaros 

un citos forumos. Šādā garā mēs strādāsim 

pie tā, lai stiprinātu attiecības ar Apvienoto 

Karalisti kopīgu interešu jautājumos, 

piemēram, attiecībā uz enerģētiku, drošību, 

noturību un tiešiem personiskiem 

kontaktiem. 

Es cieši sadarbošos ar Augsto pārstāvi / 

priekšsēdētāja vietnieku, lai nodrošinātu 

koordinētu pieeju mūsu ārējai darbībai.  

Paplašināšanās kā ģeopolitiska 
nepieciešamība 

Svinības, kas iezīmēja 20 gadadienu kopš 

līdz šim lielākā paplašināšanās viļņa, ļāva 

mums atskatīties uz panākumiem, kurus šī 

paplašināšanās ir nesusi gan minētajām 

valstīm, gan visai Savienībai kopumā. 

Vēsture atkal stāv pie mūsu durvīm, un 

Eiropai jāizdara skaidra izvēle par savu 

nākotni.   

Es uzskatu, ka tas ir morāls, politisks un 

ģeostratēģisks pienākums pabeigt mūsu 

Savienības izveidi – saskaņā ar Līgumos doto 

solījumu. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

29 

Pasaulē, kurā dominē lielvaras, lielāka un 

spēcīgāka Savienība dod mums lielāku 

ģeopolitisko nozīmi un ietekmi globālā 

mērogā. Tā palīdz samazināt mūsu atkarību, 

palielināt mūsu noturību un stiprināt mūsu 

konkurētspēju. Tā padara mūs drošākus un 

var palīdzēt nostiprināt demokrātiju, 

stabilitāti un tiesiskumu visā Eiropā. 

Taču tas nebūs viegls process.  

Pievienošanās Eiropas Savienībai vienmēr 

būs uz nopelniem balstīts process – un 

katra kandidātvalsts tiks novērtēta pēc tās 

progresa visu kritēriju izpildē.  

Mēs pastiprināsim atbalstu kandidātvalstu 

sagatavošanai, jo īpaši izmantojot investīcijas 

un reformas, kas paredzētas izaugsmes plānā 

Rietumbalkāniem un Ukrainas mehānismā. 

Tas palīdzēs integrēt kandidātvalstis ES 

acquis daļās un vienotajā tirgū un pielāgoties 

ES fondu pieejas izmantošanai.  

Tiesiskums un pamatvērtības arī turpmāk būs 

ES paplašināšanās politikas stūrakmeņi, un 

nākotnē tie būs mūsu reformētās un 

paplašinātās Savienības pamati.  

Lai vadītu šo darbu, es iecelšu īpašu 

komisāru paplašināšanās jautājumos.  

Daudzi apšaubīja ES spēju 2004. gadā 

integrēt lielu skaitu dalībvalstu – visas ar 

atšķirīgām stiprām pusēm, ekonomikas 

struktūru un iedzīvotāju skaitu. Taču Eiropas 

Savienība bija uzdevumu augstumos, jo tā 

iekšēji sagatavojās un jau laicīgi integrējās.  

Eiropa atkal pieņems šo izaicinājumu.  

Stratēģiskāka pieeja mūsu 
kaimiņreģioniem 

Šai pieejai, kas vairāk koncentrētos uz 

paplašināšanos, vajadzētu būt saistītai arī ar 

pieeju, kas vairāk koncentrētos uz mūsu 

plašāko kaimiņreģionu, jo īpaši Vidusjūras 

reģionu.  

Es iecelšu Vidusjūras reģiona komisāru, 

kura darbs koncentrēsies uz investīcijām un 

partnerībām, ekonomikas stabilitāti, 

darbvietu radīšanu, enerģētiku, drošību, 

migrāciju un citām savstarpējo interešu 

jomām, ievērojot mūsu vērtības un principus. 

Šis komisārs cieši sadarbosies ar Augsto 

pārstāvi / priekšsēdētāja vietnieku. 

Jaunais Vidusjūras reģiona pakts veidos 

šīm būtiskajām attiecībām jaunu formu un 

raidīs skaidru politisku signālu par partnerību 

pasaulē, kurā konfliktu kļūst aizvien vairāk 

un trūkst stabilitātes.  

Ārpus visa minētā Eiropai ir arī jāieņem 

aktīva loma Tuvajos Austrumos – visu 

pušu interesēs un reģiona stabilitātes 

nodrošināšanā.  

Mums jāturpina piedalīties visos 

diplomātiskajos centienos nodrošināt 

taisnīgu un visaptverošu risinājumu 

pašreizējam konfliktam Gazā. 

Mums jādara viss iespējamais, lai apturētu 

cilvēku traģisko bojāeju. Tas nozīmē, ka 

jāstrādā pie tūlītēja pamiera Gazā, visu 

ķīlnieku atbrīvošanas un ievērojamas un 

ilgstošas humānās palīdzības plūsmu 

palielināšanas uz Gazu.  

Mums vajadzīgs ilgstoši noturīgs pamiers, un 

ir jāraugās tālāk nākotnē. Pamatojoties uz 

reformām, par kurām panākta vienošanās, 

mēs strādāsim pie daudzgadu atbalsta paketes 

efektīvai Palestīniešu pašpārvaldei un 

palīdzēsim sagatavot ceļu divu valstu 

risinājumam.  Divu valstu risinājums ir 

labākais veids, kā nodrošināt drošību gan 

izraēliešiem, gan palestīniešiem.  

Tā būs daļa no plašākas visaptverošas ES 

un Tuvo Austrumu stratēģijas, kas vērsta 

uz “dienu pēc” kara Gazā. Šai stratēģijai būtu 

jākoncentrējas uz to, kā veicināt divu valstu 

risinājumu un stiprināt partnerības ar reģiona 

galvenajām ieinteresētajām personām. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

30 

Jauna ārējā ekonomiskā politika 

Mūsdienu pasaulē ģeopolitika nav atdalāma 

no ģeoekonomikas. Tāpat jābūt arī ar Eiropas 

ārpolitiku un ekonomikas politiku.  

Eiropas tirdzniecības vara un ekonomikas 

atvērtība ir būtiska mūsu labklājībai, jo atver 

jaunus tirgus mūsu uzņēmumiem, piedāvā 

patērētājiem plašāku ilgtspējīgu preču klāstu 

un nodrošina jaunas investīcijas mūsu 

rūpniecības nozarēs.  

Tas ir ārkārtīgi svarīgi pasaulē, kuru veido 

cīņa par tehnoloģisko virsroku, ekonomiskās 

atkarības izmantošana par ieroci un arvien 

trauslāka robeža starp ekonomiku un drošību. 

Mums skaidri jāapzinās šie riski.  

Mūsdienu realitātei ir vajadzīga jauna 

ārējā ekonomikas politika.  

Tās trīs centrālie pamatprincipi būs 

ekonomiskā drošība, tirdzniecība un 

investīcijas partnerībās. 

Pirmā Komisijas prioritāte būs Eiropas 

ekonomiskās drošības un prasmīgas 

ekonomiskās pārvaldības attīstīšana.  

Tas nozīmē mūsu iekšējās konkurētspējas 

palielināšanu un investēšanu pētniecības 

spējās attiecībā uz stratēģiskām un divējāda 

lietojuma tehnoloģijām, kas ir būtiskas mūsu 

ekonomikai un drošībai.  

Tajā pašā laikā mums pārliecinošāk 

jāaizsargā mūsu ekonomika no būtiskām 

tehnoloģiju noplūdēm un drošības 

problēmām. Šis jautājums ir īpaši aktuāls 

sadarbībā ar tiem, kuri ir arī stratēģiski 

konkurenti un sistēmiski sāncenši.  

Tas būs balstīts uz skaidru riska novērtējumu 

un mūsu principu “riska mazināšana, nevis 

atsaistīšanās”.   

Mēs pabeigsim ārvalstu tiešo ieguldījumu 

izvērtēšanas regulējuma pārskatīšanu, 

izveidosim patiesi koordinētu pieeju eksporta 

kontrolei un novērsīsim ar izejošām 

investīcijām saistītos riskus. Kopā ar G7 un 

citiem līdzīgi domājošiem partneriem mēs 

izstrādāsim ekonomiskās drošības standartus 

svarīgām piegādes ķēdēm. 

Otrs mūsu ārējās ekonomiskās politikas 

pīlārs ir tirdzniecība.  

Mēs turpināsim padziļināt mūsu brīvās un 

godīgās tirdzniecības sakarus ar izaugsmes 

centriem un partneriem visā pasaulē un 

nodrošināt savstarpību un vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus. 

Lai nodrošinātu, ka mums ir pieejams viss 

vajadzīgais dažādotu un noturīgu piegādes 

ķēžu veidošanai, mēs arī izstrādāsim virkni 

jaunu godīgas tirdzniecības un investīciju 

partnerību un padziļināsim attiecības saistībā 

ar kritiski svarīgiem izrakteņiem un 

izejvielām.  

Lai to atbalstītu, mums jāuztur un jāuzlabo 

uz noteikumiem balstīta tirdzniecība, arī 

reformētas un nostiprinātas Pasaules 

Tirdzniecības organizācijas ietvarā.  

Tajā pašā laikā mēs mērķēsim augstāk mūsu 

tirdzniecības nolīgumu izpildes panākšanā un 

vajadzības gadījumā izmantosim visus mūsu 

tirdzniecības aizsardzības instrumentus.  

Mūsu ārējās ekonomiskās politikas trešais 

virziens ir partnerības un kopīgas investīcijas 

gan mūsu pašu, gan mūsu partneru interesēs 

ar stratēģijas Global Gateway, mūsu 

iniciatīvas attiecībā uz investīcijām 

infrastruktūras projektos visā pasaulē, 

starpniecību.  

Pacelsim stratēģiju Global Gateway 

nākamajā līmenī, ierosinot integrētu 

piedāvājumu mūsu partneriem – ar 

infrastruktūras investīciju, tirdzniecības un 

makroekonomikas atbalsta daļu šajā paketē.  

To darīsim, izmantojot Eiropas komandas 

pieeju, piesaistot dalībvalstis, valsts attīstības 

bankas un attīstības finansēšanas iestādes, 

Eiropas Investīciju banku, Eiropas 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

31 

Rekonstrukcijas un attīstības banku, eksporta 

kredītu aģentūras un privāto sektoru. 

Šādi vēlamies izveidot savstarpēji izdevīgas 

ilgtermiņa partnerības, ieguldot kopīgā 

nākotnē un uzņemoties ilgtermiņa saistības.  

Tas arī nozīmē, ka darbosimies savstarpējo 

interešu jomās ar valstīm un ekonomikām 

Āfrikā, Āzijas un Klusā okeāna reģionā, 

Latīņamerikā un Karību jūras reģionā. 

Indijas un Klusā okeāna reģions ir kļuvis par 

izšķirošu reģionu pasaules nākotnei. 

Pamatojoties uz mūsu pašreizējo stratēģiju, 

mēs padziļināsim sadarbību ar mūsu 

partneriem šai reģionā. Mēs ierosināsim 

jaunu stratēģisku ES un Indijas stratēģisko 

programmu un stiprināsim mūsu sadarbību 

ar ASEAN.  

Tāpat mēs sadarbosimies ar Japānu, Koreju, 

Jaunzēlandi un Austrāliju, ar kurām mēs 

saskaramies ar kopīgām problēmām 

kiberjomā, kosmosā un kritiski svarīgu 

izrakteņu un tehnoloģiju drošā piegādē. Tas 

ietver mūsu kopīgos centienus izmantot visas 

mūsu pārvaldes kopīgās iespējas, lai atturētu 

Ķīnu no vienpusējas status quo maiņas ar 

militāriem līdzekļiem, jo īpaši Taivānā.   

Pirms nākamā ES un Āfrikas Savienības 

samita 2025. gadā mums vajadzīgs jauns 

impulss mūsu savstarpējā partnerībā ar 

Āfriku. Ar stratēģiju Global Gateway mēs 

veicināsim investīcijas transporta koridoros, 

ostās, atjaunīgās enerģijas ražošanā, zaļā 

ūdeņraža ražošanā un izejvielu vērtības 

ķēdēs.  

Sadarbosimies, lai kopīgi risinātu Āfrikas 

problēmjautājumus – no starptautisko iestāžu 

reformas līdz klimata pārmaiņu, demogrāfijas 

un migrācijas ietekmei mūsu kontinentos. 

Padziļināsim sadarbību starp ES un 

Latīņameriku un Karību jūras reģionu, 

izmantojot Global Gateway investīcijas un 

sadarbību mūsu kopīgajās interesēs – no 

drošības līdz enerģētikai. 

Multilaterālisma pārradīšana 
mūsdienu pasaulei  

Eiropa vienmēr aizstāvēs noteikumos balstīto 

starptautisko kārtību, kurā likumi un normas 

ir stiprāki par spēku un konfliktu. Tas ir 

mūsu Savienības pamats, un tas būs mūsu 

nākotnes pamats.   

Tomēr mums jāatzīst arī to partneru 

pamatotās bažas visā pasaulē, kuri uzskata, 

ka pašreizējā sistēma ir tāda, kuru viņi nav 

veidojuši un kura nedarbojas viņu interesēs.  

Es gribētu, lai Eiropa uzņemtos vadošo 

lomu starptautiskās sistēmas reformēšanā.  

Tas sāksies ar gaidāmo ANO Nākotnes 

samitu, kurā strādāsim pie tā, lai panāktu 

vienlīdzīgāku pārstāvību visiem reģioniem, 

un risināsim jautājumus, kas saistīti ar 

attīstību un parādu.  

Mums būtu jāizmanto šī iespēja padarīt mūsu 

starptautisko sistēmu piemērotu mūsdienu 

pasaulei, jo īpaši digitālajos jautājumos, kur 

vajadzīgi stingri aizsardzības pasākumi un 

jauna pārvaldības forma.  

Mums arī jāieklausās to mūsu partneru bažās, 

kurus skar Eiropas tiesību akti, jo īpaši 

saistībā ar Eiropas zaļo kursu, un labāk 

jāreaģē uz tām. 

Mums vajadzīga sistemātiskāka pieeja mūsu 

tiesību aktu ietekmes uz trešām valstīm 

novērtēšanai un jānodrošina precīzāk mērķēts 

atbalsts, lai palīdzētu tām pielāgoties šai 

ietekmei un izmantot to savā labā.  

  



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

32 

Kopīga mērķu sasniegšana un mūsu 
Savienības sagatavošana nākotnei

Pēdējos piecos gados Eiropa ir uzņēmusi kursu 

pretī vērienīgai modernizācijas programmai. 

Tagad mums jākoncentrējas uz īstenošanu, 

investīcijām un reformām, lai sagatavotos 

nākotnei. Tas ietver visas šajās pamatnostādnēs 

noteiktās prioritātes, un būs vajadzīgs visu 

iestāžu un dalībvalstu kopīgs darbs. 

Jauns budžets, kas atbilst mūsu 
mērķiem 

Eiropas budžets uzlabo dzīves kvalitāti un 

iztikas līdzekļus iedzīvotājiem, 

lauksaimniekiem, pētniekiem, uzņēmumiem 

un reģioniem visā Eiropā un ārpus tās.  

Pēdējos gados atkal ir pierādījies, cik svarīgs 

ir budžets, sākot ar reaģēšanu uz pandēmiju 

un beidzot ar enerģētikas krīzes pārvarēšanu 

un Ukrainas atbalstīšanu.  

Mēs vienojāmies par programmu SURE, lai 

palīdzētu saglabāt aptuveni 40 miljonus 

darbvietu visā Savienībā, par 

NextGenerationEU, lai ieguldītu mūsu 

nākotnes ekonomikā, un par REPowerEU, lai 

palīdzētu samazināt enerģijas cenas un 

palielināt mūsu krājumus pēc Putina šantāžas.  

Un, kad mums vajadzēja ievērojamu 

finansējumu steidzamām prioritātēm, mēs 

vienojāmies par mūsu budžeta vidusposma 

pārskatīšanu pirmo reizi vēsturē.  

Tas viss liecina, ka ar Eiropas budžetu var 

daudz izdarīt, lai panāktu rezultātus tur, kur 

tas ir vissvarīgāk. Tagad mums ir 

jānodrošina, lai turpmākajos gados šīs 

finansiālās spējas tiktu izmantotas pēc 

iespējas labāk. 

Taču esam arī daudz mācījušies no šīs 

pieredzes, jo īpaši vajadzību mūsu 

izdevumos apvienot vienkāršību un 

elastību, ātrumu un stratēģisku ievirzi.  

Mūsu izdevumi Eiropas līmenī pašreizējā 

budžeta periodā salīdzinājumā ar mūsu 

konkurentu izdevumiem ir vērtējami 

labvēlīgi, pat neņemot vērā valstu 

izdevumus. Tomēr mūsu izdevumi ir sadalīti 

pārāk daudzās programmās, kas pārklājas, – 

daudzas no tām finansē vienas un tās pašas 

lietas, tikai ar atšķirīgām prasībām, un ir grūti 

efektīvi apvienot finansējumu. Mums ES 

izdevumi ir vairāk jākoncentrē uz mūsu 

kopīgajām prioritātēm.  

Mums vajadzīga jauna pieeja mūsdienīgam 

un pastiprinātam ES budžetam.  

Ar šo domu es 2025. gadā ierosināšu jaunu 

ilgtermiņa budžetu, kas būs: 

precīzāk mērķēts, lai to elastīgi pielāgotu 

mūsu prioritātēm un mērķiem, un vērsts uz 

jomām, kurās ES rīcība ir visvairāk 

vajadzīga. Vēlos, lai budžets balstītos uz 

politiku, nevis uz programmām; 

vienkāršāks darbībā – ar mazāku 

programmu skaitu un plānu katrai valstij, kas 

galvenās reformas saista ar investīcijām, un 

kurš koncentrēsies uz mūsu kopīgajām 

prioritātēm, ieskaitot ekonomiskās, sociālās 

un teritoriālās kohēzijas veicināšanu; 

ietekmīgāks, jo īpaši ar Eiropas 

konkurētspējas fondu un labāku mūsu 

budžeta izlietojumu, lai piesaistītu papildu 

valsts, privāto un institucionālo finansējumu.  

Tiesiskuma ievērošana ir un būs obligāta 

attiecībā uz ES līdzekļiem.  

Mums būs arī jāpārskata ārējās darbības 

finansējums, lai to padarītu ietekmīgāku un 

labāk mērķētu mūsu partneriem un vairāk 

saskaņotu ar mūsu stratēģiskajām interesēm.  

Lai sasniegtu šo mērķi, jāstiprina un 

jāmodernizē ieņēmumi ES budžetam. Būs 

vajadzīgi jauni pašu resursi, lai nodrošinātu 



 

33 
 

pietiekamu un ilgtspējīgu finansējumu mūsu 

kopīgajām prioritātēm.  

Vērienīga reformu programma 
Eiropai 

Lai gan reformas bija nepieciešamas jau 

iepriekš, līdz ar paplašināšanos tās kļūst 

neaizstājamas.  

Uzskatu, ka mums ir vajadzīga vērienīga 

reformu programma, lai nodrošinātu 

lielākas Savienības pienācīgu darbību, 

nodrošinātu, ka esam sagatavoti risināt 

ģeopolitiskās problēmas un uzlabot 

demokrātisko leģitimitāti, jo īpaši ar 

iedzīvotāju līdzdalību. Cita starpā būs jāveic 

turpmāki pasākumi saistībā ar secinājumiem, 

kas gūti konferencē par Eiropas nākotni. 

Uzskatu, ka mums ir vajadzīgas izmaiņas 

Līgumā, ja tās var uzlabot mūsu Savienību.  

Mums arī jāizmanto paplašināšanās kā 

katalizators progresam attiecībā uz mūsu 

spēju rīkoties, mūsu politiku un mūsu 

izdevumu programmām.  

Gan ES, gan nākamajām dalībvalstīm 

vajadzētu būt gatavām pievienošanās brīdī. 

Mums būtu jāstrādā abās pusēs paralēli. ES ir 

jāpaplašinās un vienlaikus jāpadziļinās.  

Pirmajās 100 dienās mēs nāksim klajā ar 

mūsu pirmspaplašināšanās politikas 

pārskatiem, kuros koncentrēsimies uz 

atsevišķām nozarēm, piemēram, tiesiskumu, 

vienoto tirgu, pārtikas nodrošinājumu, 

aizsardzību un drošību, klimatu un 

enerģētiku, un migrāciju, kā arī sociālo, 

ekonomisko un teritoriālo konverģenci 

plašākā nozīmē. 

Mēs iesniegsim priekšlikumus par to, kā 

uzlabot Eiropas spēju rīkoties, tajos izskatot 

jaunus formātus un lēmumu pieņemšanas 

procesus, arī attiecībā uz plašāku Savienību.  

Tādējādi mēs koncentrēsimies uz to, ko var 

darīt jau tagad, un uz tām jomām, kurās 

iezīmējas plaša vienprātība.  

Mērķu sasniegšana kopā ar 
Eiropas Parlamentu 

2019. gadā par prioritāti noteicu Eiropas 

Komisijas un Eiropas Parlamenta partnerības 

stiprināšanu. 

Apņēmos piešķirt Parlamentam lielāku lomu 

tiesību aktu ierosināšanā un izstrādē.  Mēs 

esam ievērojuši šo apņemšanos, atbildot uz 

Parlamenta rezolūcijām saskaņā ar 

225. pantu attiecībā uz tiesību aktu 

priekšlikumiem, pilnībā ievērojot 

proporcionalitātes, subsidiaritātes un labāka 

likumdošanas procesa principus.  

Aizvien atbalstu šīs likumdošanas iniciatīvas 

tiesības.  

Mēs stiprināsim mūsu sadarbību attiecībā 

uz 225. pantu, aicinot komisārus piedalīties 

strukturētos dialogos ar Parlamenta 

komitejām par šīm rezolūcijām. 

Tajā pašā laikā ir daudz jomu, kurās varam 

uzlabot mūsu iestāžu sadarbību.  

Tāpēc vēlos sadarboties ar Eiropas 

Parlamentu, lai ātri pārskatītu mūsu 

pamatnolīgumu. Tas palīdzēs stiprināt mūsu 

kopīgo politisko atbildību, stiprināt mūsu 

dialogu, palielināt informācijas plūsmu, kā 

arī nodrošināt lielāku pārredzamību.  

Daudzas krīzes, ar kurām saskārāmies pēdējā 

pilnvaru termiņā, prasīja ārkārtas reakciju, jo 

īpaši LESD 122. panta izmantošanu.  

Esmu uzklausījusi Parlamenta viedokli par šo 

jautājumu un nodrošināšu, ka šis instruments 

tiek izmantots tikai izņēmuma apstākļos. Kad 

to izmantos, es nodrošināšu, ka Komisija 

122. panta izmantošanu pilnībā pamatos 

Parlamentam.   

Visbeidzot, vēlos stiprināt mūsu dialogu un 

nodrošināt, ka komisāri vairāk piedalītos 

attiecīgās jomas komitejās.  

Kolēģija būs gatava reaģēt uz ikvienu 

Eiropas Parlamenta prasību apspriesties 

plenārsēdē vispiemērotākajā formātā. 



Politikas pamatnostādnes | Urzula fon der Leiena – Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāte 

 

 

 


